

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 622 200

KATASTROFA POD PRUSZKOWEM

Ekspres wiedeński, pędząc z szybkością 90 klm., wyskoczył z szyn
Siedem osób zabitych, piętnaście rannych

WARSZAWA, 7 czerwca. — (PAT). — Dnia 7 b. m. o godz. 12.07 pociąg pospieszny nr. 204, zjadający z Katowic do Warszawy, ULEGL NA STACJI PRUSZKÓW KATASTROFIE.

Według tymczasowych danych stwierdzonych na miejscu, przyczyną katastrofy była NADMIERNA SZYBKOŚĆ POCIĄGU, przyjmowanego na stacji Pruszków na tor boczny, co spowodowało wykołnienie się. Na łasnie kontrolnej stwierdzono szybkość 90 km. na godz., zamiast dozwolonej na tym odcinku szybkości 40 km. na godz.

Sledztwo wdrożone przez władze kolejowe i prokuratorskie w toku.

W katastrofie UTRACIŁO ŻYĆ 6 OSÓB, a mianowicie: Skibniewski Dobiesław z Piotrkowa, dr. Krynicki Stefan z Katowic, Steinhagen Stefan z Częstochowy, Steinhagen (junior) oraz jedna kobieta (ok. lat 40) i mężczyzna z obsługi kolejowej, których nazwiska nie zostały dotąd ustalone.

RANNI ZOSTALI: Ślączka Józef z Katowic, Wochracki — konduktor wagonów sypialnych, Hygielski Władysław — palacz P. K. P., Stawowski Edmund — konduktor bagażowy, Łyżniewski Zygmunt z Łodzi, Sobański Jan z Warszawy, Dwojak Marcin z Rembertowa, Kilówna Maria z Radomska, Steinhagen Ju-

lia z Częstochowy, Litoborski Wacław z Warszawy, Fischero-wa Rozalia z Chorzowa, Kościubiński Władysław z Warszawy, Krześniak Jan z Piotrkowa, Raczyński Henryk z Nowogródka, Dobrowolski Piotr z Wołomina i Gajewska z Tworek.

Akcja ratunkowa została zorganizowana natychmiast i stała na wysokości zadania.

W szczególności zasługuje na wyróżnienie SPRAWNOŚĆ POMOCY SANITARNEJ, którą zorganizował kpt. dr. Rydygier. — Ranni zostali umieszczeni bądź w szpitalu miejscowym, bądź też zostali przewiezieni do szpitali warszawskich.

Natychmiast po wypadku na miejsce katastrofy przybył min. komunikacji płk. Ulrych w towarzystwie podsekretarza stanu inż. Piaseckiego.

Akcja oczyszczania torów w toku.

Nieszczęśliwym oraz śmiertelnym wypadkom ulegli podróżni, znajdujący się w dwóch ZAGRANICZNYCH WAGONACH DREWNIANYCH, które zostały rozbite.

Polskie wagony konstrukcji stalowej wyszły z katastrofy bez szwanku, co zmniejszyło rozmiary katastrofy.

Siądź ofiara katastrofy

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wkrótce po przewiezieniu do szpitala w Pruszkowie jedna z ofiar katastrofy kolejowej — Maria Kilówna z Radomska zmarła. W ten sposób liczba ZABI- TYCH WZROSŁA DO SIĘDMU.

Ruch pociągów na stacji Pruszków, po usunięciu z szyn rozbitych wagonów, został przywrócony o godzinie 16.10.

Nad uprzątnięciem torów pracowały drużyny kolejowe z Warszawy, Łodzi i Żyrardowa.

Pomoc Anglii i Francji dla Sowietów

Chamberlain stwierdza po raz wtóry, że trójporozumienie nie zostało w zasadzie osiągnięte

William Strang prowadzić będzie dalsze rokowania z Moskwą

LONDYN, 7. 6. (PAT). Chamberlain oświadczył dzisiaj w izbie gmin, iż ze względów, z których zdaje sobie sprawę iżba, nie może dzisiaj udzielić informacji co do rokowań o porozumienie między W. Brytanią, Francją i Sowiecami. Osiągnięto jednakże stadium, pozwalające na uzupełnienie oświadczenia, jakie uczynił premier 24 bm.

Z ostatniej wymiany zdań wynika, iż osiągnięto porozumienie co do głównych punktów. Rząd brytyjski jest gotów zawrzeć porozumienie na podstawie całkowitej wzajemności. Dał do zrozumienia również rządowi sowieckiemu, iż jest gotów bez zastrzeżeń przyłączyć się do rządu francuskiego w UDZIELENIU SOWIETOM CAŁKOWITEGO POPARCIA W RAZIE JAKIEJKOLWIEK AGRESJI przeciwko nim, wciągającej ją w wojnę z państwem europejskim.

Nie jest zamiarem trzech mocarstw ograniczenie porozumienia do agresji na ich terytorium. Pozostają jeszcze jedna lub dwie trudności do rozwiązania, w szczególności pozycja pewnych państw, które nie chcą przyjąć gwarancji z tego względu, że nie godziłoby to w ich ścisłą neutralność, jaką pragną zachować.

Jest rzeczą oczywistą, że nie byłoby możliwe narzucić gwarancji państwom, które jej nie pragną. Istnieją jednak nadzieje, że będą mogły być znalezione pewne środki, przy pomocy których ta trudność i jakakolwiek

inna, która mogła powstać przy uzgadnianiu tych ogólnych punktów, co do których nie istnieje obecnie żadna różnica zdań między trzema rządami

państw bałtyckich premier Chamberlain, uzupełniając poniekąd swą deklarację na temat rokowań z Rosją, oświadczył co następuje: Rząd Jego Królew-

nie przeszkodzi nadaniu skuteczności zasadom wzajemnej pomocy przeciw agresji.

W odpowiedzi na specjalną interpelację dotyczącą stanowiska

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wbrew rozsiewanym uporczywie przez czynniki niemieckie w prasie zachodnio - europejskiej wiadomości, kom. Burckhardt nie jedzie do Berlina.

Jednocześnie dowiadujemy się, że jutro przybywa do Warszawy delegacja senatu Wolnego Miasta z sen. Rettelskym na czele dla zawarcia porozumienia w sprawie aprowizacji Gdańska w r. gospodarczym 1939-40.

Rząd polski reprezentować będzie w rozmowach gospodarczych z Gdańskiem naczelnik wydziału w ministerstwie rolnictwa i reform rolnych p. M. Grabowski.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W Gdańsku odbyły się narady partii narodowo - socjalistycznej w obecności kierownika służby Trzeciej Rzeszy, Hierla. Uchwalono nie utrzymywać stosunków z wysokim komisarzem ligi narodów, wychodząc z założenia, iż jakkolwiek działa nie czynników nie niemieckich w Gdańsku jest sprzeczne z interesami niemieckimi w Wolnym Mieście.

Hitler wyjechał do letniej rezydencji

BERLIN, 7.6. (PAT) — Kanclerz Hitler odjechał dziś do swej posiadłości Obersalzberg k. Berchtesgaden, gdzie zamieszka w okresie letnim.

Kanclerzowi Hitlerowi towarzyszy sztab urzędników i ekspertów kancelarii Rzeszy.

Burckhardt nie jedzie do Berlina

Hitlerowcy uchwalili nie utrzymywać stosunków z wysokim komisarzem

W dzisiejszym numerze reportaż z N. Yorku

pióra

Regnisa

Zabór Czech na wokandy ligi narodów

LONDYN, 7.6. (Tel. wł.) — Według nadeszłych z Moskwy wiadomości rząd sowiecki zamierza na sesji wrześniowej ligi narodów poruszyć sprawę pogwałcenia Czechy - Słowacji przez Niemcy.

LONDYN, 7. 6. (PAT). W kołach politycznych przypuszczają, że celem prowadzenia dalszych rokowań angielsko - francusko-sowieckich wspólnie z ambasadorem Seeds'em z ramienia Foreign Office uda się do Moskwy William Strang, szef departamentu Europy centralnej w angielskim ministerstwie spraw zagranicznych.

LONDYN, 7. 6. (PAT). Agencja Reutersa otrzymała wiadomość z Moskwy, że ambasador brytyjski William Seeds zapadł na influencję.

Misja turecka w Londynie

LONDYN, 7. 6. (PAT). Przybyła do Londynu turecka misja wojskowa z gen. Orbay na czele. Misja turecka odbyła się z rzeczoznawcami brytyjskimi szereg rozmów o charakterze technicznym.

Gen. Orbay przyjęty był dziś wieczorem przez ministra wojny Hore Belisha oraz przez szefa sztabu generalnego armii terytorialnej generała lorda Gorta.

„0. 10“ uratowana! Znow katastrofa łodzi podwodnej

HAGA, 7.6. (PAT) — Łódź podwodna „0.10“ zderzyła się w czasie ćwiczeń z krążownikiem „Sunatra“.

Uszkodzenia łodzi podwodnej są stosunkowo niewielkie, tak, że zdołała ona o własnych siłach dojść do portu Nieuwediep.

Niemcy są już zwyciężone!

Wojna — finansowa — została już wypowiedziana. Niemcy wydają w 1939 roku więcej pieniędzy, niż wydały w 1915 r., t. zn. w pełną wojnę światową.

Utrzymują one w tajemnicy dokładną cyfrę swoich wydatków wojskowych. Nie mniej ocenia się w roku ubiegłym na 4,4 miliardy dolarów (25 milionów zł.). W tym roku, po aneksji Austrii, Czech i Moraw wydatki te przekroczą 5 milionów dolarów.

Skąd pochodzą te wszystkie miliardy? Skąd się one biorą? Jak długo może to jeszcze potrwać? I jak się to skończy?

Finansowanie zbrojeń odbywa się przy pomocy procedury analogicznej do tej, jaką stosowano podczas wielkiej wojny: trochę podatków (nie wiele), dużo pożyczek i nieco zmiennej inflacji.

Przypominamy sobie jeszcze, że uczeni ekonomiści dowiedli tabliczką mnożenia, że wojna nie może trwać dłużej niż trzy, maksymalnie cztery miesiące.

A trwała cztery lata i cztery miesiące.

Dlaczego? Ekonomiści wszystko przewidzieli z wyjątkiem jednej rzeczy: fałszywego pieniądza. I z wyjątkiem długów, które się zaciąga i nie płaci. — Ale co się stało później?

Jak zostało następnie zlikwidowane to masowe zadłużenie — wewnętrzne i międzynarodowe?

Stało się to drogą bankructwa i nazywało się dewaluacją. Operacja ta pozwoliła skarbowi zwrócić pieniądze po kilka lub kilkanaście procent wartości tym, którzy powierzyli państwu pieniądze stu procentowy.

W zakresie zobowiązań zagranicznych bankructwo było jeszcze brutalniejsze.

Bankructwo niemieckie, nazajutrz po wojnie światowej, przekroczyło naturalnie swymi rozmiarami bankructwo innych państw. Marka spadła do zera. Całe gospodarstwo kraju znalazło się w stanie przewrotu. — Organizacja społeczna rozpadła się, a w ten sposób powstał „klimat”, w którym Adolf Hitler ze swymi szczeniubus siedmiu zwolennikami z pierwszych momentów, mógł dojść do najwyższej władzy i nagiąć Rzeszę do nazizmu.

Pod przewodnictwem Hitlera Rzesza ryzykuje, że wkrótce znajdzie się w sytuacji finansowej tak niebezpiecznej, jak w chwili, gdy zakończyła się wojna światowa.

Sztuka bankrutowania bardzo się udoskonaliła w ostatnich latach i Rzesza może dzisiaj tysiącem sztuczek osłonić stan pół-bankructwa, w którym żyje. Ucieka się naturalnie do kontroli dewiz. Oficjalna marka jest trupem; ale „kontrola” pozwala ukrywać przed narodem jej śmierć. Pozoruje jeszcze wiary, że żyje; na papierze stanowi nominalny miernik tranzakcji finansowych. W rzeczywistości jest tylko rachunkową walutą legalną — można nawet powiedzieć „walutą legendarną” — a tranzakcje rzeczywiste dokonują się przy pomocy 20 lub 30 rodzajów marek zdeprecjonowanych, którymi się operuje w kraju.

Przy pomocy tych zdeprecjonowanych marek Niemcy nie mogą regulować swoich zakupów zagranicznych. Potrzebują przecież miedzi, ropy, gumy itd. Mają regulować w złocie? Zapas złota ulotnił się. W dewizach zagranicznych? Walory zagraniczne zostały już zarekwi-

rowane przez Bank Rzeszy. — Mogą więc płacić za produkty zagraniczne tylko towarami. — Stąd narzucająca się formuła, lansowana przez Führera: „Eksportować albo umrzeć!”

Trudność płacenia za to, co kupują zagranicą, prowadzi Niemcy do ograniczenia do minimum swego importu. Skazują się same na autarkii. A Włochy naturalnie postępują tak samo. Fabrykują gumę albo benzynę z węgla. Pnie drzew dostarczają cukru. A żołędzie zastępują ziarnem kawy. W ten sposób uwalniają się od pewnych zakupów zagranicą; ale w tej samej mierze powiększają wewnętrzne passywa kraju.

Jakiż będzie koniec tej wojny finansowej, która zmusza narody do zadłużania się i do poświęcenia na zbrojenia największej części swoich dochodów?

Dyktatorzy wojnę tę rozpętali. Przyniosła im już nawet wiele zysków. Na skutek groźby ich samolotów i armat, mając przed sobą nieprzygotowane demokracje, Hitler mógł w wrześniu r. ub. odnieść sukces w Monachium. I pod groźbą wojny zdołał w marcu r. b. zająć Czechy i Morawy bez jednego wystrzału.

Ale okres zdobyczy za pomocą zastraszania obecnie jest zakończony. Szantażowanie wojną nie popłaca więcej, bo demokracje nie dają się więcej zastraszać. Siły ich wzrastają, a rytm ich zbrojeń jest znacznie przyspieszony.

Wojna finansowa może mieć tylko trzy rozwiązania. Przede wszystkim przeobrazić się po prostu w wojnę. To byłoby rozwiązaniem, zrodzonym z szaleństwa dyktatorów. Świat nie podźwignął się jeszcze z katastrof wojny 1914 roku i ze spustoszeń, które ona wywołała. — Zwłaszcza Europa ciągle krwawi od ran, jakie odnieśli zwyciężeni i zwycięzcy. Ale w nowej wojnie i przy obecnej równowadze sił, czy byłiby jeszcze zwycięzcy i zwyciężeni? Europa zniszczyłaby się niejako własnymi rękami. Skazałaby się na samobójstwo.

Jeżeli tego kroku szaleństwa można uniknąć, cóż pozostaje, by wyjść z obecnego dramatu?

Czy dyktatorzy będą się upierali przy wzrastających codziennie zbrojeniach? Ryzykują wtedy, że pewnego dnia zaskoczy ich z błyskawiczną szybkością nieublagane bankructwo. Dzień ten jednak jeszcze nie jest bliski. Ale już obecnie istnieje stan

zamaskowanego bankructwa, w którym jedynie powolne wywłaszczenie wszystkich klas społecznych pozwala sprostać wzrastającym z dnia na dzień wydatkom skarbu. We Włoszech i Niemczech majątki znikają w paszczy zbrojeń. W ten sposób bankructwo jest zamglone i rozwodnione.

Zadłużenie to nie będzie mogło się odbywać bez końca. Ale przejście od bankructwa zamglonego do kompletnego bankructwa jawnego, znaczyłoby otwarcie automatycznie drogi zaburzeniom politycznym. Załamanie walutowe jest wstępem do załamania społecznego. Nazizm zrodził się z analogicznego kryzysu. Kównież i faszyzm. — Czy swastyka i różgi nie byłyby napewno poniesione przez ten nowy huragan?

Pozostaje trzecie rozwiązanie: mianowicie, że Niemcy i Włochy wreszcie wyczną, że coś się zmieniło w Europie; że nie wystarczają więcej zbrojenia, a-

by narzucić woją wale, a nawet, że przy wyścigu zbrojeń jest już teraz pewnikiem, iż Anglia i Francja przybędą pierwsze do mety, szczególnie dlatego, że wystartowały ostatnie i że wysiłek ich znajduje się dopiero w początkach. „Nowoczesne uzbrojenie kosztuje drogo i szybko się starzeje”, powiedział raz Mussolini. Wymaga to też co raz to większej liczby milionów. Od 1932 do 1938 r. wydatki wojskowe wzrosły o 365 procent, a progresja ta jeszcze zwiększyła się w tym roku. — Chodzi więc o wydawanie pieniędzy do ostateczności, ale któż może sprostać ogromnym zasobom demokracji: ich surowcom, dewizom zagranicznym i złotu?

O ile chodzi o ilość tanków, samolotów i armat, państwa totalne są z góry zwyciężone od chwili, kiedy państwa demokratyczne zdecydowały, że przystępują do współzawodnictwa.

Czy Berlin i Rzym dadzą się przekonać i pogodzą się ze swą klęską? I czy zgodzą się na zahamowanie tego biegu śmiertelnego, który nazywa się wyścigiem zbrojeń? Jedyne przez pokierowanie swej maszyny wstecz Europa będzie wreszcie mogła pewnego dnia uwolnić się od dwóch niebezpieczeństw, z którymi w tej chwili igra: niebezpieczeństwa samobójstwa i niebezpieczeństwa bankructwa, które niechybnie wywołałoby rewolucję. A. J.

W Zeńskim Gimnazjum i Liceum im. C. Waszczyńskiej

ul. Legionów 15, tel. 219-00

EGZAMINY WSTĘPNE ROZPOCZYNAJĄ SIĘ

22 czerwca o godz. 9 rano.

Zapomniany bohater Grunwaldu

Wrażenia korespondenta „Głosu Porannego” z wycieczki do Ameryki

Gdy trzy miesiące temu nastąpiło otwarcie pawilonu polskiego na wystawie wszechświatowej w Nowym Jorku, kto wie, czy poza Polonią amerykańską oraz garstką snobów, znawców sztuki, zwolenników osobliwości w architekturze, bacy historii średniowiecznej, zajęłaby jakiś inny gość do pięknym wnętrzu. Twórcy wystawy starali się zdobyć amerykańską estetyką. Obrazy, płaskorzeźby zostały uzupełnione pięknymi oprawami książek, drobiazgi, biżuterią z półszlachetnych metali, medalami. Sztuka stosowana odnosi triumfy; pokazano amerykańskiemu wnętrzu sal i pokoi, oddalono widza od przeciętnej rzeczywistości w Polsce. Wprowadzono go do mieszkania dobrze usytuowanego dygnitarza pomalowanego dygnitarza pomalowanego. Zapach perfum winien się jeszcze unosić w powietrzu na ile cacek, obrazków i przyćmionego nastroju pawilonu.

Ze wszystkich stron spogląda rozestetyzowana ojczyzna. W sali honorowej leżą dokumenty z okresów dawnych, prawie, że legendarnych. Wyzierają z nich odruchy szlachetności, walki o wolność, niezależność. Oto odbitka statutu Łaskiego z napisem „Sprawiedliwością państwa stoja”. Oto reprodukcja przywileju Neminem Cap tivabimus, a na górze napis: nikogo więzić nie będziemy bez wyroku sądowego.

Wyda się, że szereg reprodukcji w sali honorowej stanowi jakby wyzwanie rzeczywistości, przeciwwagę do zaciśniętych katów estetycznych w sali drugiej. Rycerze ducha, pracy, nauki torują nowe drogi, przeciwstawiają się reakcyj-

nym uczonym. Prowadzi szeregi Kopernik, autor dzieła De revolutionibus. Napis u góry: „W atmosferze wolności polskiej wzrastał największy geniusz naukowy Polski i świata”.

Tradycje demokracji, Kościuski i Pułaskiego, okresu rewolucji francuskiej wyzieraają z wielu dokumentów tu umieszczonych. Ostatnim dokumentem, odtwarzającym Polskę społeczną, jest zapomniana i unieważniona już dawno konstytucja z roku 1921.

Najlepiej nie zabierać ze sobą, idąc na wystawę, żadnej gazety krajowej z dni ostatnich. Spojrzenie wstecz, w historyczną przeszłość rozmarza i roztkliwia. W tym stanie rzeczy nie widzi się nawet, ile polityki było w umieszczeniu eksponatów, w omijaniu produkcji wystawców okroślonego rodzaju, ile „cienkiej” dyplomacji narodowościowej, nie mającej nic wspólnego z tradycjami, wydatnionymi w sali honorowej pawilonu polskiego.

Dobrze jest i w pokoju lasów państwowych. Wygląda to tak przytulnie, że nie widać wielkiego walea etniczności, duszącego i dławiącego gospodarkę krajową. Gdy orkiestra obok rżnie od ucha mazurki i krakowiaki, gdy kelnerka, usmiechając się, poleca gorąco „wyborową”, „zagrychę” krajową i inne polskie macepany, wszystko razem wygląda różowo.

W pawilonie polskim przepelnienie. Ocierają lzy wzruszeni polacy z Ameryki, wdychają żydzi z Polski. W tej sali tłum uzupełniony bajkami o dobrobycie, snem o przyszłej rzeczy-

wistości, obrazem Polski szklanej i stalowej, brak jedynie jeszcze Wernyhory, któryby wzywał i nalegał.

Jest. Stoi u wrót wystawy, ściąga uwagę wszystkich. Wywołuje poruszenie nawet wśród rodowitych amerykańców. Stoi przy wejściu wystawy piękna wieża. A obok, trzymając dwa miecze w rękach, spoziera na teren wystawowy Władysław Jagiełło. Kilka miesięcy temu nikomu się nie śniło, że pomnik — dzieło Stanisława Ostrowskiego — tchnąć będzie polityką, że dokoła niego koncentrować się będzie uwaga wszystkich widzów, że obok postaci robotnika z pawilonu sowieckiego ten posąg górować będzie na wystawie.

Trzy miesiące temu Władysław Jagiełło nie był symbolem. Pewne sfery mogłyby się zastanowić nawet, czy warto, wolno, wypada ze względów dyplomatycznych pokazywać króla, na którym ciąży „grzech Grunwaldu”. Dziś Władysław Jagiełło jest so lenizantem. U stóp króla nie ma żadnego napisu. Organizatorzy wystawy zabawili się w politykę.

Rycerz o dwóch mieczach wzywa na wystawę.

W urzędowym angielskim katalogu wystawy nie ma o nim ani słowa. Nie był przewidziany ze względów politycznych. Stoi grupka amerykańców przed posagiem i pyta. Polak z Ameryki wyjaśnia: W 1410 roku polski niemieców pod Grunwaldem Wycieczka szybko zagląda do pawilonu. Nie ogiada pięknych ścian obrazów, symboli, nie zachwyca się nawet pionierami nauki. Kategoriami polityczny-

mi myśli przeważna część zwiedzających wystawę. Efektowna wieża opalowska jest w cieniu. Inne szlagiery wraz z bufetem i „wyborową” nikoń na fle polityki. Chcieliby jeszcze widzieć w pawilonie kilka karabinów maszynowych, pokaz mocy i siły w walce z Niemcami.

Tyle rąk ludzkich złożyło się na uświetnienie estetycznej strony wystawy, tylu malarzy pracowało przy obrazach, tylu architektów trudziło się nad upiększeniem zewnętrznej i wewnętrznej strony. Cztery miliony złotych wydano na zmontowanie pawilonu polskiego, a wydaje się, że starczyłoby ustawienie pomnika, umieszczenie 3 karabinów maszynowych własnego wyrobu.

Nie zawadziłoby umieszczenie dużej porządnej mapy tuż przy wejściu, a obok pomnika. Reszta wraz z polityką narodowościową przy umieszczeniu eksponatów mogłaby się przydać w innych czasach.

Wydobytą ze strychu, czy z piwnicy i odtworzony pomnik zdziałał cuda. Mowa Hitlera nadała blasku pomnikowi. Ma się wrażenie, że wargi Jagiełły są ściśnięte, że koń łąda chwila zerwie się z miejsca, pedząc w stronę pawilonu... włoskiego. (Rzesza niemiecka nie skorzystała z zaproszenia).

A może to wszystko jest snem, nieporozumieniem i pomysłką, fantazją dziennikarza, który oczyma politycznymi, przez pryzmat współczesności ogląda pawilon pełen wspomnień rewolucyjnych, bajek o demokracji i wolności...

REGNIS.

Ten musiał nakraść!...

Hitlerowski komisarz u Krupnika w Wiedniu skazany

WIEDEN, 7.6. (PAT). — W Wiedniu zakończył się sensacyjny i charakterystyczny proces przeciwko niezłomnemu Weberowi, który swego czasu z ramienia partii narodowo-socjalistycznej pełnił funkcje komisarza w domu mody znanej firmy wiedeńskiej żydowskiej Krupnik.

Weber oskarżony był o zrujnowanie przedsiębiorstwa na korzyść własną oraz o wyzyskiwanie i o wiele gorsze obchodzenie się z personelem tej firmy, aniżeli to było za czasów poprzedniego kierownictwa przedsiębiorstwa.

Weber skazany został na pół roku ciężkiego więzienia.

Bomby w Tel-Avivie

Dziś zbiera się komisja mandatowa w Genewie

JEROZOLIMA, 7. 6. (ZAT). — Na skutek wybuchu 5 zakopanych w ziemi bomb została dziś poważnie uszkodzona sieć telefoniczna w Tel Avivie.

W okolicy dzielnicy Mea-Szezarim w Jerozolimie został dziś przez nieznaną sprawcę zastrzelony przechodzień arabski. Wojsko i policja otoczyły całą dzielnicę gęstym kordonem, podając rewizji wszystkich przechodniów.

Wybuch bomby uszkodził dziś nowy dworzec kolejowy w Tel-Avivie.

W pobliżu Petach Tikwa na skutek wybuchu miny lądowej został ranny jeden arab.

LONDYN, 7. 6. (ZAT). — „Times” informują, że na sesji komisji mandatowej ligi narodów, której otwarcie odbędzie się w czwartek, rząd brytyjski będzie reprezentowany przez pięcioosobową delegację: minister kolonii Mac Donald, radca prawny urzędu kolonii sir J. Bush, zastępca generalnego sekretarza rządu palestyńskiego Moody, rezydent angielski w Transjordanii Kirkbride i urzędnik centrali londyńskiej sir J. Dawnie.

Niezwykłe skuteczny

jest Odol, zwłaszcza jeżeli chodzi o usunięcie niesmaku, lub przykrego zapachu z ust. Dezynfekujące działanie Odolu jest wprost niezrównane. Odol tworzy znakomitą ochronę dla jamy ustnej i zapewnia świeży, przyjemny oddech. A więc do codziennego pielęgnowania jamy ustnej tylko płyn Odol! Odol na straży naszego zdrowia!



Rozmowy sztabów generalnych

Anglia utrzymuje ściśle kontakty z zaprzyjaźnionymi armiami

LONDYN, 7 czerwca. (PAT). Odpowiadając na interpelacje kilku posłów w sprawie rozmów sztabów generalnych między

W. Brytanią a Polską, Rumunią, Grecją, Turcją i ZSRR, premier Chamberlain oświadczył, że wszelkie kontakty tego rodzaju utrzymywane są w zasadzie przy pomocy attachatów wojskowych przy placówkach dyplomatycznych, jednak w ostatnich miesiącach metody te

były uzupełniane inną procedurą.

Przewiduje się, że ostatnia procedura zastosowana być może na przyszłość, jednak — zdaniem premiera — nie leży w interesie publicznym ujawnienie jakiegokolwiek szczegółów w tej mierze.

Gen. Gamelin wizytuje angielski wojskowy obóz ćwiczebny

LONDYN, 7 czerwca. (PAT). Gen. Gamelin złożył wizytę ks. Connaught, po czym udał się do Aldershot. W wielkim obozie ćwiczebnym generalissimus francuski zapoznał się z konstrukcją najnowszych czołgów angielskich, po czym asystował przy ćwiczeniach większej lic-

by tych czołgów. Szczególnym zainteresowaniem gen. Gamelin cieszyły się lekkie czołgi, rozwijające szybkość 65 klm. na godzinę oraz pancerne auta wywiadowcze, rozwijające szybkość około 100 klm. na godzinę.

Odpowiedź Hitlerowi

Mobilizacja jedyny zrozumiały język

LONDYN, 7 czerwca. (PAT). Przemawiając w Finchley, były lord admiralicji Duff Cooper odpowiedział na oskarżenia kanclerza Hitlera, skierowane przeciwko premierowi Chamberlainowi. Zdaniem Duff Coopera odpowiedzią na zniewagę, ja-

kich dopuścić się kanclerz, powinno być zgłoszenie się do szeregów 100 tysięcy ochotników w ciągu 24 godzin.

— Jest to jedyny język — zakończył mówca — który może być zrozumiany przez ludzi, wierzących jedynie w siłę.

Z ostatniej chwili

Pożar w farbiarni M. Fuksa ugasiła w porę straż ogniowa

Na krótko po północy wezwano straż ogniową do pożaru w fabryce p. f. „Łódzka farbiarnia zarobkowa, sp. z o. o.” — właściciel Maurycy Fuks. Na miejsce wyruszyły 3 plutony.

Jak się okazało, wskutek nadmiernego gorąca zapaliła się bawełna w suszarni. Ogień natrafił na łatwopalny materiał i szybko się rozprzestrzenił, zagrożając całej fabryce.

Straż ogniowa jednak w porę opanowała sytuację i po niespełna godzinie pożar ugasiła. Wnętrze suszarni uległo częściowemu zniszczeniu. Wysokość strat narazie niestwierdzona. (1)

Niemcom nie wolno żenić się z Angielkami

LONDYN, 7 czerwca. Antyangielska propaganda w Niemczech przeniesiona została nawet na teren stosunków czysto prywatnych. Władze niemieckie nie pozwalają ostatnio obywatelom niemieckim wchodzić w związki małżeńskie z obywatelami angielskimi, motywując to obecną sytuacją polityczną.

W konkretnym wypadku, jak informuje „Daily Herald”, nie pozwolono pewnemu młodemu Niemcowi na poślubienie Angielki. Oświadczone mu, że jeśli wbrew przestrodze weźmie ślub poza granicami Rzeszy, to wówczas nie ma po co wracać do Niemiec.

Niebywały sukces KOLEKTURY WOLANOWA!!
WIELKIE WYGRANE 44 LOTERII

100.000 na Nr. 55552
75.000 na Nr. 107224

- | | |
|-----------------------------|-----------------------------|
| 50.000 na Nr. 26648 | 50.000 na Nr. 156999 |
| 25.000 na Nr. 131643 | 25.000 na Nr. 154543 |
| 20.000 . . . 128477 | 20.000 . . . 68955 |
| 20.000 . . . 155430 | 20.000 . . . 9801 |
| 15.000 . . . 112836 | 10.000 . . . 61231 |
| 10.000 . . . 122758 | 10.000 . . . 108353 |
| 10.000 . . . 49950 | 10.000 . . . 34480 |
| 10.000 . . . 107416 | 10.000 . . . 71476 |
| 10.000 . . . 22524 | 10.000 . . . 72946 |

oraz tysiące wygranych poniżej 10.000 padły

u WOLANOWA

CENTRALA: WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 154

Oddziały: Łódź, Piotrkowska 11 i 72

PABIANICE, PL. DĄBROWSKIEGO 3

Pamiętaj WOLANOW wzbogaca!

Były poseł Czech w Moskwie wraca w tych dniach na swoje stanowisko

PARYŻ, 7 czerwca. (Tel. wł.). Jak się dowiadujemy, b. poseł republiki czesko-słowackiej w Moskwie, Zdenko Fierlinger, który przebywał ostatnio przez

kilka tygodni w Paryżu, dla nawiązania kontaktu z działającą na terenie Francji emigracją czeską — wraca w tych dniach do Moskwy.

Majątek dr. Fierlingera i posiadłość jego w Sezimowem Uszti (prywatna siedziba również i b. prezydenta Czechosłowacji dr. Benesza) — został przez Niemców skonfiskowany. Nawet urządzenie w jego willi prywatnej w Sezimowem Uszti, dywany, srebra i klejnoty uległy konfiskacji. Rodzinie dr. Fierlingera, przebywającej w Pradze, zabroniono dostępu do jego willi. Rodzina znajduje się pod stałym nadzorem Gestapo.

Poseł Fierlinger posiada fundusze, które umożliwią mu pobyt wraz z personelem poseł-

stwa na okres dwóch lat.

Jak mówią, b. poseł czeski w Sztokholmie wydał w ręce Niemców fundusze, które wystarcząłyby na utrzymanie poselstwa na okres dwóch lat.

Trzęsienie ziemi nawiedziło Rumunię

CZERNIOWCE, 7.6. (PAT) — Miasto Turnu Severin (Rumunia) nawiedzone zostało wczoraj silnym trzęsieniem ziemi, które spowodowało wielką panikę wśród tamtejszych mieszkańców.

Mury kilkunastu domów doznały pęknięć, a w pobliskiej wiosce uległo zawaleniu kilka chat włościańskich. Trzęsienie ziemi trwało parę sekund.

Angielscy turyści najechali na niemiecki oddział żołnierzy

BERLIN, 7.6. (PAT) — Dwaj turyści angielscy, podróżujący motocyklem po Niemczech wpadli na szosie koło Baden na maszerujący oddział żołnierzy niemieckich.

Kierowca motocykla 30-letni John Scott oraz jeden z żołnierzy niemieckich zostali zabici. Towarzysz Scott'a oraz 2 żołnierzy odniosło ciężkie rany.

Ankieta wyborcza koła parlamentarnego O. Z. N.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dnia 7 bm. o godz. 10 odbyło się w gmachu sejmu posiedzenie komisji ankietowej zespołu dla zmiany ordynacji wyborczej koła parlamentarnego Obozu Zjednoczenia Narodowego, na którym przedyskutowano szczegółowo problem prawa wyborczego i zdecydowano rozpisanie ankiety w tej sprawie.

Komisja ankietowa została powołana przez szefa O. Z. N. gen. Stanisława Skwarczyńskiego z pośród posłów i senatorów, członków Koła Parlamentarnego O. Z. N.

Przewodniczący komisji ankietowej zapowiedział zwołanie następnego posiedzenia w połowie bież. miesiąca, na którym to posiedzeniu zostaną ostatecznie, w myśl przeprowadzonej dyskusji przyjęte pytania ankiety oraz ustalona obszerna lista osób, pod których adresami ankieta zostanie rozesłana.

Motywy rodzinne pozwalają przenieść uczniów

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Kuratorium szkolne wydało wyjaśnienie w sprawie przenoszenia uczniów, którzy złożyli odpowiedni egzamin z liceów do analogicznych uczelni w innych miejscowościach. Przeniesienia takie będą tolerowane tylko wtedy, gdy powodem przeniesienia będą motywy rodzinne.

Zapalił się kapelusz na głowie Angielki

LONDYN, 7.6. (Tel. wł.) — W całej Anglii panują wielkie upały. W Londynie żar był nie do zniesienia. W związku z upałem miał miejsce w Hyde Parku niezwykły wypadek. Zapalił się mianowicie... słomkowy kapelusz pewnej damy na jej głowie. Okazało się, że dama ta miała na kapeluszu ozdobę szklaną. Była to soczewka, która ześrodkowując promienie słońca, spowodowała zapalenie się kapelusza i włosów pięknej pani.

Przebieg od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZNACZĄCĄ
KOWALSKINA
stoją się również
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPIE i KATARZE

Po długich cierpieniach rozstał się z tym światem nasz najukochańszy

b. p. WŁADYSŁAW KONARSKI

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok z domu przedpogrzebowego nastąpi dziś, w czwartek, dn. 8 czerwca, o godz. 3 po poł. o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

Żona, Bracia, Bratowe i Rodzina.

Uprasza się o nieskładanie kondolencji,



Hitler w ostatnim swoim przemówieniu znów „zawadził” o historię. P. kanclerz jeszcze raz skorzystał z okazji, aby prawdę dziejącą pogwałcić i anektować na swój użytek. Oto jak opowiada on o wojnie 1914 r.:

— Wojna ta została spowodowana przez Anglię, która chciała o krążyć Niemcy. Rzesza posiadała tak mało chęci do wojowania, że nie miała nawet nakreślonych celów wojennych i znalazłby się w wielkim kłopotcie, gdyby odniosła zwycięstwo!

Tak mówił Führer. Widocznie Hitler zapominał, (ale my nie!) o ciężkich warunkach traktatu w Brześciu i w Bukareszcie, jaki Niemcy podpisywały Rosji i Rumunii, wówczas, gdy Berlinowi zdawało się, że jest zwycięzcą w wojnie. Trzeba się było uczyć, jak należy zredagować traktat wersalski.

W związku z wizytą w Berlinie regenta Jugosławii ks. Pawła, opowiadają, że na pierwszym posłuchaniu Hitler poprosił księcia, ażeby zecheł usiąść.

— Czy to nie jest przypadkiem fotel Hachy, panie kanclerzu — zapytał książę.

Scena na szosie:

— Dokąd pańienka idzie?
— Do domu.
— A daleko?
— O! Jeszcze kawał drogi!
— Niech pańienka wsiądzie do samochodu! Podwoję!

— Oj! Dziś, to chyba nie! Jestem zanadto zmęczona!

— Dlaczego, gospodarzu, macie aż dwa psy?

— Ten duży jest na to, aby straszył złodziei, a ten mały po to, żeby tego wielkiego budził, jak złodziej przyjdzie.

Pożar w więzieniu mokotowskim

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonicznie:

W dniu wczorajszym o godz. 8 wiecz. wybuchł pożar na terenie więzienia karnego w Mokotowie. Na alarm wyruszyły na miejsce 3 oddziały straży ogniowej z komendantem Geysztorem na czele.

Ogień ukazał się w szopie, w której znajdowały się skrawki papieru. Pierwszy zauważył dym i ogień wydobywający się z szopy strażnik Stanisław Komorowski, który wystrzelił 3 razy z rewolweru w powietrze, alarmując straż.

Po godzinnej wyteżonej akcji 3 oddziałów straży pożar umiejscowiono.

Należy zaznaczyć, że szopa, w której ukazał się ogień należy do mieszkającej się na terenie więzienia wytwórni papieru.

Dzięki natychmiastowym energicznym zarządzeniom straży udało się w porę usunąć groźące niebezpieczeństwo.

Premier odznaczył strażaków

którzy bohatersko gasili pożar Dworca Głównego

WARSZAWA, 7. 6. (PAT). — W dniu 7 bm. o godz. 8 rano pan prezes rady ministrów i minister spraw wewnętrznych gen. Sławoj Składkowski dokonał osobiście dekoracji odznaczonych oficerów i szeregowych straży pożarnej m. st. Warszawy, którzy bohatersko wyróżnili się w akcji gaszenia pożaru nowego gmachu Dworca Głównego w dn. 6 b. m.

Po uroczystej dekoracji premier Składkowski w otoczeniu wojewody Jaroszewicza i wyższych urzędników prezydium rady ministrów udał się do szpitala Dzieciątka Jezus przy ul. Chałubińskiego, gdzie leżą ranni i kontuzjowani strażacy: Milewski Zygmunt, Koczacki Leon i Kamoda Mieczysław.

Tutaj nastąpił uroczysty moment dekoracji rannych straża-

ków przez p. premiera, który wręczając odznaczenia podkreślił męstwo i odwagę strażaków, serdecznie ich uściskał i życzył szybkiego powrotu do zdrowia.

Jednocześnie p. komisarz rządu wojewoda Jaroszewicz dorę-

czył rodzinom rannych strażaków nagrody pieniężne po 300 zł. każdej, rodzinie zaś zabitego strażaka Sokalika Jana zostanie wręczona nagroda w sumie 500 złotych.

Poco cierpieć na OBSTRUKCJE

kiedy można zawsze regulować zoiądek przy pomocy łagodnie przeczyszczających pigulek ALDOZA, ze znakiem ochronnym „GORAL”. Stosuje się przy odmiennej otyłości i złej przemianie materii. Nie wymaga specjalnej diety. Próbną pudełko 6 szt. w cenie 2-15

ALDOZA
ZE ZN. OCHR. „GORAL”

Hitler kondoluje Anglii

z powodu katastrofy łodzi podwodnej „Thetis”

LONDYN, 7. 6. (PAT). Nabożeństwo żałobne za ofiary katastrofy łodzi podwodnej „Thetis” było odprawione nie tylko w wielu miejscowościach w Anglii, ale i na pełnym morzu w pobliżu miejsca, gdzie zatonała łódź podwodna.

50 wdów po marynarzach, którzy utracili życie, było obecnych na tej wzruszającej uroczystości. Podczas nabożeństwa rzuciono na wodę iluzne wieńce. W Londynie odbyło się nabożeń-

stwo, na którym byli obecni wszyscy członkowie rządu.

Podczas uroczystości żałobnych zabrał głos lord Astaire, który wspominał w swej mowie o tym, iż kanclerz Hitler i admirał Raeder nadesłali na ręce rządu angielskiego depeşe kondolencyjne z powodu katastrofy łodzi podwodnej „Thetis”.

W tym geście lord Astaire widzi chęć współpracy pokojowej Rzeszy z Europą. Mimo istniejących konfliktów do takiej współ-

pracy mimo wszystko dojść musi — zakończył Astaire.

Kondolencja z Polski

WARSZAWA, 7. 6. (PAT). — Min. Kasprzycki w związku z katastrofą łodzi podwodnej „Thetis”, przesłał w dniu 6 bm. na ręce lorda admiralicji angielskiej depeşe treści następującej: „Pierwszy lord admiralicji — Londyn. Wojsko i marynarka wojenna R. P. łączą się w żalobie z marynarką brytyjską z powodu katastrofy łodzi podwodnej „Thetis”.

(—) Minister spraw wojskowych Tadeusz Kasprzycki, gen. dywizji”.

MATERIAŁY BIELSKIE — L. Skosowski i S-ka
DAMSKIE I MĘSKIE ostatnie nowości — Moniuszki 3, p. fr. I

Pakt samobójców

Rozpaczliwa decyzja emigrantów żydowskich, którzy tułają się po oceanie

HAVANA, 7 czerwca. (PAT). Pomimo starań komitetu pomocy uchodźcom w celu umożliwienia pasażerom parowca „St. Louis” wyładowania na wyspie Pinos, rząd kubański nie zamierza, jak się zdaje, podejmować rozmów w tej sprawie.

Dziś nad ranem parowiec „St. Louis” nadał radiodepeşe, że postanowił ostatecznie wracać do Niemiec. Na wiadomość o tym komitet uchodźców w Hawanie zwrócił się do prezydenta Roosevelta z ponownym apelem o pomoc dla uchodźców żydowskich, znajdujących się na pokładzie „St. Louis”. Komitet podkreśla, że wśród tych uchodźców znajduje się przeszło 400 kobiet i dzieci.

W dniu wczorajszym w kołach uchodźców w Hawanie krążyła wiadomość, iż 200 żydów z parowca „St. Louis” podpisało „pakt samobójstwa”, według którego, jeżeli parowiec powróci do Hamburga, odbiorą sobie życie.

PARYŻ, 7 czerwca. (ŻAT). — Dramatyczne sceny rozegrały się w porcie Cherbourg, gdy okręt niemiecki „Orinoco”, mający na pokładzie 200 żydów niemieckich z przeznaczeniem do Kuby, otrzymał rozkaz powrotu do Hamburga. Kilku uchodźców usiłowało popełnić samobójstwo przez rzucenie się do morza. Z okrętu wystosowano depeşe o pomoc do „Hicem”

w Paryżu. Uchodźcy z „Orinoco” mają wizaż do Kuby, wobec jednak losu pasażerów „St. Louis” władze niemieckie postanowiły odwołać uchodźców do Rzeszy.

HAIFA, 7 czerwca. (PAT). — Reuter donosi, iż na północ od Haify zatrzymano parowiec grecki „Assimi”, na pokładzie którego znajdowało się 260 uchodźców żydowskich.

Współdziałanie Łotwy i Estonii

określone w pakcie o nieagresji z Niemcami

BERLIN, 7 czerwca. (PAT). Pakty nieagresji podpisane dziś między Niemcami, Estonią i Łotwą utrzymane są w formie ogólnie przyjętej przez Rzeszę przy zawieraniu 10-letnich paktów nieagresji.

W analogiczny sposób zredagowany jest pakt nieagresji z Danią.

W porównaniu z paktem duń-

skim, oba te paki zawarte dziś z Łotwą i Estonią są różne o tyle, iż podkreślają one ścisłą łączność Estonii z Łotwą. Chodzi tu o ustęp, który mówi, że równocześnie z wygaśnięciem paktu nieagresji z jednym z obu partnerów, wygasa pakt nieagresji pomiędzy Niemcami a pozostałym partnerem bałtyckim.

Obce wojska opuściły Hiszpanię

LONDYN, 7. 6. (PAT) — Chamberlain oświadczył w izbie gmin, iż dotychczas opuściło Hiszpanię 20 tys. włoskich i 6 tys. niemieckich. Włoskie siły lotnicze na Majorce zostały zredukowane i wkrótce mają opuścić wyspę.

Głównym przedmiotem wymiany not, poprzedzającej zawarcie układu angielsko-włoskiego, było uzyskanie zapewnienia, iż rząd hiszpański nie ofiaruje żadnych baz, gdzie materiał wojenny mógłby pozostać pod kontrolą obcą.

Audycje dla grup słuchaczy

Oprócz audycji „dla wszystkich” Polskie Radio ponawia część programu poświęca specjalnym grupom społecznym i zawodowym, reprezentowanym wśród słuchaczy. W tych audycjach specjalnych uwiadczniają się najbardziej społeczne tendencje radia, dążącego poprzez programy specjalnie opracowane, do nawiązania kontaktu ze wszystkimi warstwami społecznymi i do podciągnięcia ich na wyższy poziom uświadomienia obywatelskiego.

Celem zorientowania się w układzie godzin audycji Polskiego Radia dla specjalnych grup słuchaczy podajemy godziny, które będą obowiązywać w nowym programie letnim.

Audycje dla Polaków z zagranicy, nadawane przez stacje średnio i długofalowe — w każdą sobotę o godz. 19,30.

Audycje dla robotników w każdy wtorek o godz. 19,00.

Ponadto dla robotników oraz dla ich rodzin, względnie wogóle dla ludzi pracy — codziennie w dniu powszednim „Audycja południowa” bezpośrednio po hejuale z Krakowa.

Audycje dla kupców — stale w poniedziałki o godz. 8,15.

Audycje wiejskie — w niedziele rano od 7,00 do 8,00, po południu od 15,00 do 16,30, w dniu powszednim — codziennie o 20,25.

Audycje gospodarcze, informacyjne codziennie w dniu powszednim o 15,45; pegadanki i reportaże bezpośrednio po dzienniku popołudniowym.

Audycje dla dzieci — codziennie w dniu powszednim o godz. 14,45.

Audycje żołnierskie i strzeleckie — poniedziałki o godz. 19,00.

Debiut tenisistów Geyera w mistrzostwach

W dniu dzisiejszym nastąpi pierwszy występ oficjalny drużyny tenisowej Geyera, która o godz. 8-rano rozegra na kortach LKS-u przy Al. Unii mecz o mistrzostwo drużynowe z LKS-em.

Skład drużyny Geyera jest następujący: Lachmanowa, prok. Orlikowski, Czajkowski, Neumar, Sobczak i junior Orzechowski.

Zwycięzca meczu LKS — Geyer zakwalifikuje się do półfinału, w którym grać będzie z LKLT.

Zapisujcie się na członków L.O.P.P.

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocą dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Pastorowa (Łagiewnicka 96); J. Kałane (Limanowskiego 80); J. Koprowski (Nowomiejska 15); M. Rozenblum (Śródmiejska 21); M. Bartoszewski (Piotrkowska 95); L. Czyński (Rokicińska 53); E. Zakrzewski (Katna 54); I. Sinięcka (Rzgowska 59); S. Trawkowska (Brzezińska 56).

POBÓR ROCZNIKA 1918. — Jutro winni się stawić przed komisją poborową nr. 1 przy ul. Ogrodowej 34, mężczyźni, urodzeni w roku 1918, zamieszkałi na terenie 5 komisariatu, o nazwiskach na litery L, M.

Przed komisją nr. 2, Al. Kościuszki 19, winni się stawić mężczyźni rocznika 1918, zamieszkałi na terenie 10 komisariatu o nazwiskach na litery: od M do Z włącznie.

POMOC PRAWNA DLA UBOGICH MIESZKAŃCÓW. — Wydział opieki społecznej zarządu miejskiego w Łodzi informuje, że w miesiącu kwietniu r. b. udzielono ogółem pomocy prawnej ubogim mieszkańcom Łodzi w 1302 wypadkach. W sprawach ekumisyjnych 356, odszkodowań za pracę 209, odszkodowań za wypadki 36, w sporach majątkowych 30, w separacjach i rozwodach 18, w sporach innych 238.

Polubownie zatwierdzono 24 spory. Obronę w sądach bezpłatnie przeprowadzono w 95 wypadkach.

Plakaty propagandowe o walce z dudem brzusz- nym i czerwonką

Z okazji przygotowywanego na dzień 10 czerwca r. b. „Dnia walki z dudem brzusz- nym i czerwonką” wydział zdrowia publicznego zarządu miejskiego rozkolportował ulotki i rozplakował afisze z hasłami, wzywającymi do walki z dudem brzusz- nym i czerwonką. Obydwie te choroby nęczęją się zwykle w okresie lata i jesieni, zwłaszcza latem, kiedy rozsadnikami zarazy stają się muchy. Barwne plakaty propagandowe zawierają tego rodzaju wezwania, pouczenia i hasła, jak: tępcie muchy, roznościelki tyfusu i czerwonki, myjcie ręce przed każdym jedzeniem, chronicie żywność przed zanieczyszczeniem, myjcie owoce, nie pijcie surowej wody, nieprzetworzonego mleka, unikajcie niechlujnych sprzedawców ulicznych, nie kupujcie żywności w brudnych sklepach, nie odwiedzajcie chorych na tyfus, poddawajcie się szczepieniu przeciw durcowi i czerwonce itp.

-ZAPISZ SIĘ NA CZŁONKA ŁÓDZKIEGO TOWARZYSTWA PRZECIWZERRACZEGO-

Higiena pracy w fabrykach

Przemysłowcy i robotnicy powinni troszczyć się o poprawę warunków sanitarnych

W sali stowarzyszenia inżynierów i architektów odbył się we wtorek wieczorem odczyt inspektorki pracy p. Marii Przedborskiej n. t. „Zagadnienia higieny pracy w łódzkich fabrykach włókienniczych”.

Na wstępie prelegentka zastrzegła się, iż nie wyczerpie całokształtu tematu, gdyż do tego przede wszystkim powołani są lekarze oraz inżynierowie. Natomiast naświetli ten temat ze strony życiowej.

Następnie prelegentka podkreślała również, iż ponieważ Łódź jest w zasadzie ośrodkiem przemysłu bawełnianego, ograniczy się do omówienia zagadnienia higieny pracy wyłącznie w tym przemyśle.

Przechodząc z kolei do tematu, prelegentka podkreślała, iż największym wrogiem zdrowia i życia robotników, zatrudnionych w tym przemyśle jest kurz. Kurz, który stale towarzyszy bawełnie, podczas całego procesu jej przeróbki, niszczy systematycznie ich zdrowie i, jak dotychczas, nie zastosowano jeszcze tego rodzaju ochraniaczy, które mogły by temu zapobiec.

Bawełna najwięcej kurzu wydzielają podczas rozpalniania oraz przy dalszym oczyszczaniu na klepaku. Tutaj robotnicy dosłownie obrosnięci są kurzem, przy czym maski, które otrzymali dla ochrony, nie są przez nich używane, gdyż utrudniają pracę. Nie jest bowiem do pomysłenia, aby człowiek mógł przez pełne osiem godzin pracować w masce.

To samo dzieje się zresztą przy wilku, podczas szarpania szmat. Robotnicy zatrudnieni przy tych maszynach otrzymują wprawdzie pół litra mleka dziennie; nie zapobiega to jednak niszczeniu organizmu. Mniej kurzu „grubego” jest już przy trzepaku i zgrzeblarce. Ale tutaj znów dominuje cieńki pył, który, zdaniem lekarzy, jest bardziej niebezpieczny od grubego.

Cała ta praca przygotowawcza jest naogół wykonywana przez mężczyzn. Praca kobiet, których liczba w przemyśle włókienniczym wynosi ponad 50 proc., rozpoczyna się dopiero na przedziałni.

W przedziałni niema wprawdzie tyle kurzu, ile w warsztatach przygotowawczych, ale tutaj robotnice męczą z powodu wysokiej temperatury, wilgoci i t. zw. norm pracy.

Kobiety zatrudnione są częściej przy zgrzeblarkach, w całości

przy ciągawkach i samoprążni- cach. Następnie również w metalni oraz w skręcalni.

Praca ta jest przyczyną wielu chorób robotnic. A więc wysoka temperatura, często nawet za wysoka, wskutek niemożności dokładnego jej ustalenia oraz wilgoć — osłabiają organizm, wielogodzinne wystawianie przy maszynie powoduje że żyłki, płaską stopę i t. d. Wreszcie źle zrozumiana i zaprowadzona „racjonalizacja” pracy — wywołuje nerwowość.

Nielepiej sprawa ma się w tkalni. Powoduje ona wybitne osłabienie wzroku. Ponadto w tkalniach w starych budynkach, krosna ustawione są na każdym piętrze, co powoduje silne wstrząsy podłóg.

W tkalni pracują już przeważnie mężczyźni, a zatrudnione tam kobiety posiadają więcej cierpliwości.

Praca w bielniku, farbiarni i wykończalni — wykonywana przez



mężczyzn, jest również szkodliwa, wskutek wydzielania się chloru oraz innych substancji barwnikowych.

Według statystyki, warunki higieniczne w przemyśle włókienniczym, szczególnie w zakładach mniejszych są fatalne. Maszyny przeważnie nie posiadają osłony, lub jeżeli posiadają, to słabą wzgl. źle zawieszoną. Maski przeciwko kurzowi są nieznosne przy osmiogodzinnej pracy, zaś tampony są naogół brudne.

Wilgoć i oliwa niszczą zdrowie, zaś szczególnie oliwa — ubranie, przy czym nie pomagają nawet fartuchy, które stają się w dodatku ciężkie.

Na zakończenie prelegentka podkreślała, iż nieuczciwością byłoby przemilczanie poczynań niektórych przemysłowców, którzy starają się poprawić warunki higieniczne pracy w ich przedsiębiorstwach. I tak np. firma Horak zainstalowała automatyczny regulator temperatury i wilgoci. Śladem jego kroczą również firmy: Osser, Biederman oraz Scheibler i Grohman.

Poprawę warunków higienicznych we włókiennictwie — zdaniem prelegentki — da się osiągnąć nie tylko przez zakazy, ale przede wszystkim przy współpracy zainteresowanych. R. C.

Nie ma pechowych graczy!
O tym przekona się każdy, kto zakupi los do I-rej klasy w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA

Listowne zamówienia prosimy kierować na adres:
W. KAFTAL, Katowice, Dyrekcyjna 2
Konto PKO 304 061
KAFTAL — to synonim szczęścia!

Posłowie łódzcy interweniowali u min. Kościalskiego w sprawie kredytów na kolonie letnie

W dniu wczorajszym minister opieki społecznej, Marian Zyndram-Kościalski przyjął delegację posłów łódzkich w osobach pp. Milewskiego, Dutkiewicza i ks. dr. Szymonowskiego.

Delegacja posłów odbyła z p. ministrem dłuższą konferencję, podczas której przedstawiła postulat przyznania Łodzi dodatkowych kredytów na organizację kolonii letnich dla dzieci i młodzieży łódzkich szkół powszechnych.

Podkreślono, że dotychczas wyasygnowane kredyty na ten cel są niedostateczne, zwłaszcza na tle wielkiej nędzy, jaka panuje wśród proletariatu.

Pan minister, po zaznajomieniu się z całokształtem sprawy,

obietkał ustosunkować się do postulatów posłów przychylnie i przyznać naszemu miastu dodatkowy kredyt z funduszu dyspozycyjnych ministerstwa na akcję kolonii letnich dla dzieci i młodzieży łódzkich szkół powszechnych. (g)

Zjazd komitetów niesienia pomocy dzieciom i młodzieży

Jutro o godzinie 17-ej w sali konferencyjnej urzędu wojewódzkiego w Łodzi w obecności wojewody Józewskiego i delegatów ministerstwa opieki społ. rozpocznie obrady wojewódzki zjazd delegatów lokalnych komitetów pomocy dzieciom i młodzieży.

Zjazd omówi kwestię organizacji kolonii letnich dla dzieci i młodzieży, szczególnie w ośrodkach miejskich, rozszerzenia akcji kolonijnej i propagandowej i szereg innych.

Na zjazd przybywa około 80 delegatów z terenu województwa łódzkiego.

Skóra a organizm ludzki

Zadaniem higieny i kosmetyki jest dopomożenie organizmowi i stworzenie skóry takich warunków, aby uodpornić ją na wpływy zewnętrzne, aby naskórek nie ulegał uszkodzeniom, był miękki i elastyczny.

Zadanie powyższe rozwiązało Lab. Chem. Farm. M. MALINOWSKIEGO wyrabiając odpowiednio przyrządzone: Kremy i Pudry.

Pod puder należy wcierać zawsze Krem Sportowy lub beztluszczową Philoderminę.

Rolla pudru jest tylko pokrycie rogowej warstwy naskórka bez ubocznego działania. Umiejętnie przyrządzony puder jest odpowiedni dla każdej cery.

Pudry Higieniczne Lab. Chem. Farm. M. MALINOWSKIEGO wyrabia w dwu nastu najmodniejszych odcieniach z pierwszorzędnymi surowcami przygotowane według najnowszych wymagań nauki, absolutnie nieszkodliwe na cerę.



NOWE MATURYSTKI.

W prywatnym liceum żeńskim im. Cecylii Waszczyńskiej w Łodzi w bież. roku szkolnym otrzymały świadectwa dojrzałości: Arndtówna Aleksandra, Bruździńska Jadwiga, Hilarowska Urszula, Holodyniakówna Barbara, Kaczorowska Anna, Kłopotowska Anna, Królewia-kówna Zofia, Lefikówna Alina, Rabinowiczówna Krystyna, Rędzianka Kazimiera, Urzędowska Zenobia, Wysocka Zofia.

Pomyśl chwilę...

Szczęścia, radości szukamy od najmłodszejszego dzieciństwa aż po ostatnią chwilę naszego życia. I nie dziwnego! Bo cóż warto jest życie bez przeżytków szczęścia? Każdy może być „szczęściem swojego mistrzem”, jeden większego, drugi mniejszego, gdy umiejętnie kieruje swym życiem i przemyśla dobrze to, co robi.

Nie żyjemy w świecie utopii, przeto każdy zdaje sobie doskonale sprawę z tego, że do szczęścia potrzebne są... pieniądze. Skąd je wziąć? Wystarczy pomyśleć chwili-

wą, by znaleźć na to sposób. Już nawet za 10 złotych nabyć można „płatkę” Loterii Klasowej, która darzy swych graczy hojnymi nagrodami w postaci wielkich sum pieniężnych aż do miliona włącznie. A że jak „komu szczęście sprzyja, temu i wół cięły urodzi”, każdy bez kłopotu zdoła wygrać niejednokrotnie jeszcze pomnożyć.

Więc pomyśl chwilę, wykup los, nie odrzucaj własnego szczęścia, a przede wszystkim nie zwlekaj, bo „co spóźni godzina, lata nie za-goją”.

NAD DZIECKIEM OCIEMNIAŁYM — CZUWA ŁÓDZKA RODZINA RADIOWA —



Złóż ofiarę w dniu zbiórki 10-go i 11-go czerwca br.

Wczoraj w Łodzi...

Do sklepu galanteryjnego **Abraha RAJCHMANA** (Zgierska 26) dostał się młodociany złodziej **Natan KORNBLUM** (Pomorska 19), którego ujęto na gorącym uczynku kradzieży pieniędzy z szuflady bufetu.

Służąca **Genowefa SMAK** ze wsi Kłownowa, pow. kaliskiego skradła swej chlebodawczyni **Marji Berek** (Traugutta 11) pierścionek oraz inne rzeczy i zbiegła.

Niejaka **Regina JAGIELSKA** zgłosiła się na stację miejskiego pogotowia ratunkowego, domagając się morfiny. Gdy jej odmówiono, zaczęła się awanturować i usiłowała zdemolować urządzenie.

2-letni **Piotr SZNYTER** (Kilińskiego 178) wskutek najechania przez auto doznał złamania obojczyka.

Przy zbiegu ulic **Andrzeja** i **Zeromskiego** bezpański pies, podejrzany o wściekliznę, pogryzł 31-letniego **Bolesława MIELCZARKA** (Al. Kościuski 68). Pogryziony poddany został szczeniakiem ochronnym.

W parku im. **Poniatowskiego** wywiązała **rozprawa nożowa**. Ciężko ranny został 24-letni **Tadeusz ŁOMIŃSKI** (Ogrodowa 42).

45-letnia **Felicja BADOWSKA** (Nowe Piaski 8) wypadła z I piętra na bruk, doznając złamania kręgosłupa.

38-letnia **Kazimiera ZDZIECHOWSKA** (Młynarska 53) spadła z drabiny, doznając złamania żebra i nogi.

W czasie robót kanalizacyjnych przy ulicy **Rzgowskiej** 26 wykopano kiel mamuta długości ponad 1 metr. Kiel przewieziono do muzeum etnograficznego.

Na podwórzu domu przy ul. **Żwirowej** 8 na **Chojnach** dostali się złodzieje, którzy natknęli się na właściciela domu posterunkowego **KAZIMIERCZA KA**. Gdy policjant wydobyl rewolwer, złoczyńcy ciociem rurki żelaznej wytraćili mu broń z ręki i rzucili się do ucieczki. Mimo natychmiastowego rościgu nie zdołano ich ująć. Rannego posterunkowego opatrzył lekarz pogotowia.

Do składu komisowego firmy **MARINSKI** (Piotrkowska 17) dostali się w porze obiadowej włamywacze, którzy usiłowali wywieźć towar wartości 3.000 zł. Złoczyńcy zostali w porze strzeżeni i w czasie pościgu jednego z nich ujęto. Okazał się nim **B. WIŚNIAK** (Ceglana 9). (1)

Kronika reporterska województwa łódzkiego

Dochodzenie prowadzone przez powiatowy wydział śledczy w sprawie katastrofalnego pożaru w **Retkini** pod **Łodzią** ustaliło, że pożar zaprószył 5-letni syn właściciela zagrody **Witka**, **Stefan**, który bawił się w stodole zapałkami.

Z polecenia władz prokuratorskich został aresztowany i osadzony w więzieniu **Wiktor TYROCKI**, kasjer okręgowej spółdzielni mleczarskiej w **Koźlu**, pow. brzezińskiego pod zarzutem nadużyć.

W miejscowości letniskowej **Dobroń** pow. łaskiego w zagrodzie **Jana KUPSKIEGO** w czasie niszczenia przy pomocy ognia liszek na drzewach, zaproszono ogień, który spowodował pożar stodoły. Ogień przetrzucił się na zabudowania **Stanisława MILCZARKA**. Obje zagrody spłonęły. Straty wynoszą około 8.000 zł. (1)

Sąd starościński skazał:

Karola Fajera (Krasickiego 4) na 2 tygodnie bezwzględne aresztu za anty-sanitarny stan posesji.

Godela ZYNGERA, międzynarodowe go włamywacza na 3 miesiące bezwzględne aresztu za natychmiastowym osadzeniem w więzieniu za posiadanie narzędzi złodziejskich.

Stanisława SZPIKOWSKIEGO (Piaszczna 22) i **Jana STELMACHA** (Warneńczyka 44) po 3 tygodnie bezwzględne aresztu za to, iż w piwiarni przy ul. **Nowo Zarzewskiej** 67 wszczęli awanturę, zdemolowali urządzenie, zniszczyli gablotki i wybili szyby wystawowe.

Edwarda WIĘCKOWSKIEGO (Odyńca 59) na 2 tygodnie aresztu za wciąganie na **Czerwonym Rynku** przechodniów do oszukiwanej gry w kostki.

PIETRZYKA Mieczysława (Batorego 27), **Marcina BORUSŁAWSKIEGO** (Nowy Świat 30) i **Romana ZALEWSKIEGO** (Rokicińska 127) po 50 zł. grzywny, z zamianą na 3 dni aresztu za to, iż we wsi **Henrykowo** pod **Łodzią**, usiłowali wtargnąć do zagrody **Stanisława PRZYBYŚCZA**, z którym mieli porachunki osobiste, rozwalili cały płot i chcieli zdemolować mieszkanie.

Znanego policjanta awanturnika **34-letniego Eugeniusza MADALIŃSKIEGO** z osady **Kazimierz** pod **Łodzią** na 1 miesiąc bezwzględne aresztu, za natychmiastowym osadzeniem w więzieniu, za napastowanie i bicie przechodniów. (1)

Straszny wypadek tramwajowy

Koła przyczepki zmiażdżyły gońcowi nogi

Liczni przechodnie byli wczoraj o godzinie 2 po poł. świadkami mrożącego krew w żyłach wypadku, jaki wydarzył się przed domem przy ulicy **Pioutkowskiej** 80.

Jakiś młodzieniec przebiegł w pewnym momencie jezdnie, usiłując wskoczyć do będącego w pełnym biegu tramwaju linii „11“, potknął się jednak i wpadł pod koła wagonu przyczepnego.

Z ust przechodniów wydarł się okrzyk zgrozy. Motorniczy puścił momentalnie w ruch hamulce. Było już jednak za późno.

Przechodnie wspólnym wysiłkiem podnieśli wagon, z pod którego wydobyli straszliwie okaleczone ciało ofiary wypadku. Młodzieniec miał zmiażdżone obydwie nogi oraz rozprutą przepone brzuszną. Mimo tak ciężkich obrażeń był przytomny i nawet zwrócił się do obecnych słabym głosem, by wezwali doń pogotowie ratunkowe.

Karetką pogotowia miejskiego przewieziono przejechanego do szpitala ubezpieczalni, gdzie natychmiast dokonana została amputacja obu nóg. Mimo wysiłków lekarzy ofiara wypadku zmarła.

Dochodzenie policyjne ustaliło, że przejechanym jest 18-letni **Henryk REZLER** (Głowackiego 11), zatrudniony od blisko dwóch lat w charakterze gońca w firmie „Leszczków“.

Na tawie oskarżonych

Walkiem walczyła o ukochanego „Gospodarskie“ rozwiązanie sporu pomiędzy dwiema amantkami

Dom przy ul. **Włodzimierskiej** 35 na **Bałutach** był od dłuższego czasu terenem kłótni i awantur pomiędzy **KOWALSKĄ Marią** a **KAMIENSKĄ Apolonią** na tle konkurencji o względy pewnego mężczyzny. Dnia 26 lutego r. b., gdy **Kowalska** przechodziła koło mieszkania swej konkurentki **Kamińskiej**,

ta ostatnia zniemacka otworzyła drzwi i siłą wciągnęła **Kowalską** do swego mieszkania i walkiem od kartofli poczęła okładać ją po głowie. Na krzyk napadniętej przybiegły sąsiadki, a jedna z nich **CZEKAJ Józefa**, miast stanąć w obronie **Kowalskiej** pomagała jej szcze napastnicze.

Nieszczęśliwa kobieta na czworakach wpełzała na korytarz. Lekarz stwierdził głębokie rany głowy **Kowalskiej** i udzielił jej pierwszej pomocy.

W dniu wczorajszym sąd skazał **Kamińską Apolonię** na 1 miesiąc aresztu, zaś **Czekaj Józefę** na 2 tygodnie aresztu.

GAZA DO OKIEN
EDMUND BOKSLEITNER
Sienkiewicza 79

KINO „PALACE”
Dziś wielka premiera!
Carola Lombard James Stewart



W pasjonującym dramacie miłosnym
IDZIEMY PRZEZ ŻYCIĘ
Dziś o g. 12 i 2 2 PORANKI
Ceny od 80 gr. Na wieczorowe seanse od 1⁰⁹ zł.

KINO **EUROPA**
Ceny miejsc na poranki i wszystkie pozostałe seanse od 80 gr. **TRZECH PRZYJACIÓŁ**
P. 12. 2. 4. 6. 8. 10

Kronika kaliska

NOWI MATURZYŚCI.

W bieżącym roku szkolnym uzykali maturę w liceum Tow. Żyd. Szkół Średnich w **Kaliszu** następujący absolwenci:

Bodzanowski Jerzy, **Cywusz Dawid**, **Goldstein Zelig**, **Gross Maurycy Jakub**, **Koniński Natan**, **Lustig Benno**, **Perle Leib Ber**, **Rosenfeld Szaja Mosze**, **Skowron Jakub**, **Fryder Hala**, **Lewkowitz Anna**, **Majzner Klara**, **Sztajn Maryla**, **Wieruszewska Erna**, **Wolkowicz Sulamit** i **Znamirowska Rachela**.

„FABRYKA MANUFAKTURY HAFCIARSKIEJ” NA F. O. N.

Publiczne podziękowanie złożył dowódca dywizji gen. **Alter** firmie **I. Wiśniewski** w **Kaliszu**. Podajemy je w dosłownym brzmieniu:

„W dniu 1 b. m. p. **Izidor Wiśniewski**, właściciel fabryki manufaktury hafciarskiej w **Kaliszu**, złożył na moje ręce ofiarę na Fundusz Obrony Narodowej w postaci 3.000 sztuk orzełków połowych haftowanych własnej produkcji wartości 300 zł.

Za dar ten składam p. **I. Wiśniewskiemu** w imieniu wojska tą drogą podziękowanie.

Dowódca dywizji

(—) **ALTER**, gen. bryg.

P. I. Wiśniewski jest członkiem zarządu Związku Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski.

ŚWIĘTO PUŁKU ARTYLERII LEKKIEJ.

W sobotę dnia 3 b. m. rozpoczęły się uroczystości dorocznego święta pułku artylerii Ziemi **Kaliskiej**.

Na nabożeństwie żałobnym byli obecni przedstawiciele władz rządowych i samorządowych, delegacje organizacji ze sztandarami, oraz korpus oficerski z ppfk. **Wojtanowiczem** na czele.

Wieczorem odbył się apel poległych żołnierzy.

Główne uroczystości pułkowe odbyły się w niedzielę.

POŻAR W KINIE „OAZA”.

W kabinie operatorskiej kina „Oaza” wybuchł pożar od iskry elektrycznej. Ogień objął wkrótce całą kabinę tak, że operator nie mógł nawet uratować filmów. Wezwana straż pożarna z trudem ugasiła ogień przy pomocy gaśnic pionowych. Zgromadzona w kinie publiczność bez popłochu opuściła salę. Straty są znaczne, gdyż zniszczony został aparat i 3 filmy.

KARA ZA SZERZENIE FAŁSZY-WYCH WIADOMOŚCI.

Sąd grodzki ukarał p. **Otylię Susdorf**, właścicielkę sklepu w **Noskowie** 3-tygodniowym aresztem i 50 zł. grzywną za rozpowszechnianie fałszywych wiadomości o Polsce oraz za czynienie pewnych aluzji w stosunku do Polski w związku ze zdobyczami Hitlera.

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. W. BOGUSŁAWSKIEGO.

Bardzo ciekawe widowisko odbędzie się w sobotę dnia 10 b. m. w teatrze miejskim im. **W. Bogusławskiego** w **Kaliszu** pod protektorem czynników rządowych, samorządowych, wojskowych i szkolnych.

Dzieci ze szkół powszechnych od tworzą „Wojsko polskie w historii”.

W niedzielę, dnia 11 b. m. wystawia teatr miejski pod kierownictwem dyr. **Mariana Lenka** sztukę **Gabrieli Zapolskiej** p. t. „**Ahaswer** czyli mężczyzna”.

Wyjaśnienie

W związku z wypadkiem najechania na bryczkę auta osobowego na **Wiśniewskiej Górze**, proszeni jesteśmy o wyjaśnienie, że zsofer samochodu **Mieczysława Baumgarten** (Mielczarskiego 24) posiada prawo jazdy.

ROBERT TAYLOR
MARGARET SULLIVAN
FRANCHOT TONE
ROBERT YOUNG

Felieton

Wiosenne zaloty

Maj — miesiąc miłości — w tym roku nie dopisał. Dotkliwie zimna, obfite deszcze chłodziły miłosne zapęły. Aura nie odstraszyła jedynie europejskich dyplomatów od miłosnych zalotów. Na europejskiej arenie politycznej miesiąc miłości wykorzystany został w stu procentach.

Z hukiem i pompą odbyły się zaślubiny Niemiec z Italią. Wzwał małżeński połączył od lat już gruchającą parę. Wystawne gody weselne, szumna reklama towarzysząca temu aktowi, przypomina zaślubiny zbankrutowanych arystokratów. Roztrąbiono na wszystkie strony świata o wystawności weselnej uczy: powtarzano uparcie każdemu kto chciał, czy nie chciał słuchać opowieść o królewskim posagu małżonki, o bogactwie pana młodego. rozumieci to wszyscy. jako chęć ratowania utraconego kredytu. Wszędobylska plotka roznieśli jednak wieść o długach obciążających hipotekę włości „szczęśliwej pary”.

Ostentacyjna reklama towarzysząca zaślubinom Niemiec i Italii, budzi pewne zdziwienie, nawet pewien niesmak. Przyszycielom bowiem jesteśmy do tego, że powtórnie kojarzenie rozwiedzionej pary odbywa się w ciszy gabinetów i sy pialni. Zwłaszcza, że nie jest tajemnicą, iż w ciągu dwudziestu pięciu lat separacji italska małżonka nie jednemu mężczyźnie rzuciła się w ramiona, i że niedawne są jeszcze czasy, kiedy oboje małżonków dziełł mur nienawiści. Zresztą i dzisiaj Italia pomna brutalności małżonka, nie bardzo się kwapiła do małżeńskiego łoża. Mimo oporu, mimo, nie dość starannie ukrywanego buntu, uległa stanowczej woli papy Mussoliniego.

Małżonkowie pomni doświadczeń przeszłości nie dowierzają sobie zbyttnio. Akt intercyzy został starannie sporządzony, przewidując ostre sankcje przeciwko eudzołócy. Przewornym małżonek otoczył oblubienicę siecią agentów, mających czuwać nad jej wiernością. Czy jednak te wszystkie środki ostrożności nie zawiodą, czy południowy temperament nie poniesie Italii, czy wytrwa ona w małżeńskiej wierności? Przekona nas o tym niedaleka już przyszłość.

Wiosna rozpalila nawet krew zimnego Albionu. Po marcowych przyjaznych oświadczeniach między Polską a Anglią, po platonicznych zapewnieniach miłości danych Grecji i Rumunii, skwapliwie zabiegać zaczęła o względy posażnej Turcji. Zaloty zakończone zostały małżeńskim związkim. Małżonka wniosła posag nielada — Dardanele, którego wartości nie śmia kwestionować nawet odpalenia konkurencji.

Dalszy sukces Albionu, to związek z Sowietami, który w najbliższych już dniach usankcjonowany być ma oficjalnym aktem. Tu nie deklamowano o dozgonnej miłości. Kandydaci do małżeństwa przyznają się szczerze, że kierowało nimi jedynie zimne wyrachowanie. Przekalkulowali, że posag panny młodej odpowiada zasobom konkurenta. że kapitały ich wzajemnie się uzupełniają, że więc związek ten jest dla obu stron dobrym interesem. Kalkulacje, obliczenia, targi przeciągnęły się długo. Zdołano ledwie wykorzystać ostatnie dni maja dla ogłoszenia zaręczyn. Ślub trzeba było odłożyć na czerwiec. Związek ten nie jest romantyczny. Doświadczenie jednak uczy, że małżeństwa takie bywają często szczęśliwsze i trwalsze od zawieranych z gorącej miłości.

W cieniu arystokratów, plebs eu-

Ofiary na ścigaczim. wicepremiera E. Kwiatkowskiego

Kurs III wydziału elektrycznego w Łodzi — zł. 55, rzeźnicy w Andrzejewie 175 zł., Łódzkie koło tow. naucz. szkół średnich i wyższych 100 zł., Adam Zieliński, Retkinia, 100 zł., zarząd gminy Nowosolna 2.139,13, zarząd gminy Gospodarz 589,70 zł., zarząd nieruchomości K. Scheiblera w Łodzi 50 zł., Daniel Laskowski, Łódź, 4,60 zł., Oddział LMK w Tuszninie zł. 10, szkoła powszechna w Rudzie Pabianickiej zł. 258,04, Koło Piętnaków w Łodzi zł. 250, zarząd m. Aleksandrowa zł. 340, zarząd gminy Brużyc Wielka zł. 42, gminny komitet poz. państw. w Beldowie zł. 205,50, zarząd gminy Brójce zł. 83,60, bezimiennie zł. 50, St. Chroniak w Łodzi zł. 5, f-ma J. Cebula, Łódź, zł. 100, Michał Grzywacz, Łódź, zł. 2, Donia Chruściana zł. 25, Ignacy Kalinowski zł. 5, Władysław Praszkiar zł. 5, Mieczysław Szumalak zł. 3, Adolf Hess zł. 2, Anna i Artur Wutke zł. 16, Stanisław Polakowski zł. 3, Maks Nower zł. 50, Bolesław Kapczyński, Radogoszcz, zł. 50, Janina Witkowska, Helenówek zł. 25, Henryk Józefowicz i Tadeusz Gierliński zł. 25, Leokadia Sejm zł. 20, ochotnicza straż pożarna przy I-mie „Pierwsza” w Rudzie Pabianickiej zł. 20, Pelagia

Kalczevska zł. 20, Ania Bryszewska, Stare Rokicie zł. 11, Maria Dobkowa zł. 5, Stanisław Gutmeyer zł. 4, dyrekcja i pracownicy łódzk. ubezp. gener. per. J. Polanie zł. 911, zarząd gminy Lućmierz zł. 275, zarząd pow. zw. rezerw., Łódź, zł. 30, firma Weissig i pracownicy zł. 200, pracownicy piekarni Ireneusza Reznera zł. 62,31, Władysław Combrzyński zł. 50, Adam Steński i Syn zł. 50, pracownicy f-my F. Prądyński zł. 20,50.

Robotnicy na F.O.N.

Robotnicy sezonowi, zatrudnieni przy budowie drogi Aleksandrów — Poddębice, całkowity jednodniowy zarobek w łącznej sumie około 1000 zł. przeznaczyli na F.O.N.

Robotnicy zatrudnieni przy robotach drogowych w powiecie łódzkim zadeklarowali zarobek, należny im za wytłuczenie 1 m. sześć. kamienia przeznaczyć na F.O.N.

C. ULRICH HODOWLA I SKŁADY NASION rok założenia 1805 Centrala — Warszawa, Ceglana 11, tel. 568-60

zawiadamia iż wyszedł z druku cennik nasion do wysiewu letniego i jesiennego i wysyłany jest na żądanie.

Akcja zw. kelnerów Kawiarnie w „Grand-Hotelu” obchodzą ustawy socjalne

Jak wiadomo, w kilku kawiarniach łódzkich, mieszczących się w gmachu Grand-Hotelu, powstał konflikt między kelnerami a właścicielami na tle niehonorowania warunków płacy.

Dyrekcje tych kawiarni zredukowały kelnerów, którym od mówili przyznania prawa pobierania 12 proc. od rachunków, angażując na ich miejsce niewykwalifikowane siły. Przyjęte do pracy kelnerki są wyzyskiwane przez pracodawców, bowiem otrzymują zryczałtowaną pensję w granicach od 25 do 40 zł. miesięcznie.

W związku z tym kelnerzy wszczęli akcję. Związek zawodowy interweniował w inspekcji pracy. Zwolniona konferencja nie dała jednak rezultatu.

Od dwóch dni trwa we wspomnianych kawiarniach blokada. Wczoraj związek kelnerów interweniował w sprawie zatargu u posła Milewskiego, prosząc o wstawienie do p. wojewody łódzkiego. Związek zarzuca właścicielom kawiarni jawne pogwałcenie ustawodawstwa socjalnego, zawartej w swoim czasie umowy oraz przetrzymywanie zarobków.

Ofiary

złożone w administracji „Głosu Porannego”

Zamiast kwiatów na grób b. p. Leona Löffelholca w rocznicę śmierci składają na uchodźców — Klajman 50 zł., Brzeziński 30 zł., Bodzechowski 20 zł., Góralski 5 zł., personel f. Klajman 35 zł.; razem 145 zł.

M. Cwajgenbaum zł. 3.— na uchodźców.

Bogactwo i dobrobyt osiągniesz

jeśli kupisz LOS w KOLEKTURZE

„ZACHĘTA”

Łódź, Piotrkowska 54 — róg Narutowicza

Zamówienia zamiejscowe załatwiamy odwrotnie Konto PKO Nr. 606.400

TEATRY

TEATR MIEJSKI

Znakomity artysta i reżyser Juliusz Osterwa przyjechał do naszego miasta na czele zespołu „Reduty” i wystąpi w teatrze Miejskim dziś, w czwartek, piątek i sobotę o godz. 20.30 w sztuce Jerzego Zawieyskiego „Powrót Przelećkiego”, będącej dalszym ciągiem arcydzieła Stefana Żeromskiego „Uciekła mi przepióreczka”.

OTWARCIE TEATRU LETNIEGO

Nadchodzące upały uczyniły bardzo aktualną sprawę Teatru Letniego. Teatr ten mieścić się będzie w centrum miasta przy ulicy Piotrkowskiej 94 a sezon zainauguruje już w sobotę o godzinie 20.45 pełną humoru i szampańskiej beztroski komedią muzyczną „Domek z kart” w reżyserii Br. Dąbrowskiego z udziałem: Biesiadeckie-

go, Dąbrowskiej, Gosławskiej, Połomskiej, Reńskiej, Łuczaka, Mrozińskiego, Niwińskiego, Nowosielskiego, Zonera i in.

ZESPÓŁ IDY KAMIŃSKIEJ

Teatr Idy Kamińskiej gra dziś popołudniu poraz ostatni sztukę „Owczę źródło”. Dziś wieczorem o godz. 21.15 sztuka M. Baumana „Glueckel Hameln” („Żądam sprawiedliwości”). Jutro premiera komedii „Sura Szejnada z Jupeen” z Idą Kamińską w roli tytułowej.

LOLA FOLMAN w „FILHARMONII

Dziś o godz. 16.15 po raz ostatni operetka „Złote kłosy”.
Wieczorem o godz. 21.15 premiera operetki pt. „Grunt, że się widzimy”.

Matuje i konserwuje cerę PUDER ABARID

ropejski odbywał swój miłosny kontredans. Rumuński swat jeździł po stolicach europejskich, szukając małżonka dla swej pani. Targował się, badał walory kandydatów. Wszędzie zapewniał o swych najlepszych zamiarach, nigdzie jednak nie dał ostatecznej odpowiedzi. Zdaje się, że rumuńska panna najchętniej rzuciłaby się w objęcia francuskiego kawalera, z którym łączą ją stare węzły przyjaźni i któremu niejednokrotnie dawała już miłosne zapewnienia. Obawia się jednak, by odpalony niemiecki konkurent, nim na ratunek nadbiec zdąży małżonek, kwasem solnym nie pomścił rekuzy.

Również i książęcy swat jugosłowiański jeździł, zapewniał o miłosnych uczuciach swej pani, robił jednak wszystko, by nie doszło do

wymiany zaręczynowych pierścionków.

Nieufny litwin zajął do Berlina, przyjrzał się potężnej germańskiej babie, którą kusi go uparcie. Oceniał, że despotyczna sekutnica chce uczynić z niego giermka i, korzystając ze swej przysługowej małomówności, wyjechał, nie powie działwszy ani słowa. Zajął po tym do Warszawy, tu poplirtował trochę ze swą bardzo dawną małżonką i choć trudno dziś jeszcze mówić, by powróciła tu miłość, to jednak usunięty został osad nieufności, wytworzony przez długotrwałą rozłąkę, podsypany przez zawistnych sąsiadów. Powoli nawiązuje się już nie przyjaźni, która, kto wie, czy w niedługim czasie nie przerodzi się w szczerą miłość.

Liczne ąrobne narody Europy

chętnie dołączyłyby się do miłosnego kontredansu, bo i im zaudziła się już samotność i zateśkniły za silną ręką mężowską, która uchroniła by je przed stale wiszącą groźbą ze strony buszujących po Europie gangsterów. Obawiają się jednak, że zapowiedź ślubu przyspieszy może napad bandytów, którzy wykorzystają ostatnią okazję, by obrabować, czy zgwałcić bezbronną niewiastę.

Jedne tylko skandynawki pozostały głuche na majowy zew miłości. Bez namysłu odrzuciły niemiecką miłosną ofertę. No, ale tylko daleka północ rodzić może takich zimnych, zapamiętałych starych kawalerów i stare panny.

KAEL.

Kto chce się czuć świeżo, w pełni sił do pracy, powinien przynajmniej raz na tydzień pić przed śniadaniem szklanke naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa, która grubośnie oczyszcza przewód pokarmowy, regeneruje krew i pobudza w sposób trwały i skuteczny ogólną przemianę materii.

Nowe czasopismo The Anglo-Polish Review

Pod kierownictwem dr. Armanda Akerberga i red. Hieronima Mariańskiego ukazał się pierwszy numer nowego miesięcznika THE ANGLO-POLISH REVIEW (Przegląd Angielsko-Polski). Wydawnictwo to poświęcone jest sprawie rozwoju stosunków między Polską a Wielką Brytanią. Część numeru, dotycząca stosunków gospodarczych i turystycznych w Polsce zredagowana jest po angielsku, druga część zaś o tyle, o ile odnosi się do stosunków w Anglii — po polsku. Na treść numeru składają się ciekawe artykuły o COP'ie, eksporcie drzewa, węgla, bokołów itd., o różnych przepisach eksportowo- importowych w Polsce i Anglii oraz Irlandii i in.

Wydawnictwo to, poprzedzone dedykacją konsula generalnego W. Brytanii w Warszawie, jest bogato ilustrowane i wydane bardzo estetycznie.

Cena numeru wynosi 75 gr. Redakcja i administracja mieszczą się w Łodzi (Piotrkowska 80).

Odczyty

ODCZYT U KOMBATANTÓW ŻYDÓW

W sobotę, dnia 10 czerwca r.b. o godzinie 20-ej w lokalu Zw. Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski (Gdańska 91) wygłosi odczyt prezes koła LOPP, Nr. 34 przy wymienionym związku, ob. Reinharz n. t. „Zagrożenie lotnicze z uwzględnieniem Łodzi jako centrum przemysłowego”. Wstęp wolny.

ODCZYT B. POSŁA K. CZAPIN SKIEGO

Polska Partia Socjalistyczna i Oddział T. U. R. w Łodzi urządzają w niedzielę, dnia 11 bm. o godz. 10 w sali filharmonii odczyt b. posła, redaktora Kazimierza Czapińskiego na temat „Kryzys Europy”. Prelegent poruszy następujące zagadnienia: Polityka bloku wojennego, Polityka Anglii, Stanowisko Polski, Konieczność obrony przed inwazją faszystwu.

Bilety wstępu w cenie 50 i 25 gr. na bywać można w dzielnicach PPS.

WYJAZDY INDYWIDUALNE DO WĘGIER WŁOCH BUŁGARII

Dowolne akredytywy.

Informacje:

Wagons-Lits/Cook Piotrkowska 68, tel. 170-70

CASINO P. 12, 2, 4, 6, 8, 10 Constance Bennet i Brian Aherne w świetnej komedii pt. WESOŁO ŻYJEMY! Dziś o g. 12 i 2 2 PORANKI 85 gr. Ceny od Na pozostałe 1⁰⁹ seanse od 1⁰⁹ zł.

KINO RIALTO 2 PORANKI 85 gr. Ceny od ZNAKOMITY DUET AKTORSKI BARBARA STANWYCK i HERBERT MARSHALL w pięknym filmie miłosnym pt. „PORZUCONA”

Kusociński biega dziś w Helsinkach

Janusz Kusociński przebywa od tygodnia w Helsinkach i co dzień trenuje na stadionie olimpijskim.

Biegacz nasz weźmie, jak wiadomo, udział w międzynarodowych zawodach lekkoatletycznych w nadchodzący czwartek w biegu na 5 tysięcy metrów. Najgroźniejszym przeciwnikiem polaka w tej konkurencji będzie Pekuri.

*

W wywiadach prasowych oświadczył Kusociński m. in., że nigdy nie dysponował tak świetną formą fizyczną i techniczną, jak obecnie, co zawdzięcza konsekwentnemu treningowi

Dziś wielkie zawody lekkoatletyczne ŁKS-u

Najciekawszą imprezą dnia dzisiejszego będą ogólnopolskie jubileuszowe zawody lekkoatletyczne, które odbędą się na stadionie przy Al. Unii, przy udziale asów polskiej lekkoatletyki: Gierutty, Stanisławskiego, Nojogo, Zabierzowskiego, Gassowskiego, Kwaśniewskiej - Trytkowej i in. Obok nich wystąpią najlepsi zawodnicy łódzcy. Wobec silnie obsadzonych poszczególnych konkurencji spodziewać się należy b. dobrych wyników. Zawody cieszą się wielkim zainteresowaniem.

Nasi tenisiści na mistrzostwach Francji

W czwartek, dnia 8 b. m. rozpoczynają się w Paryżu międzynarodowe zawody tenisowe o mistrzostwo Francji. Polska reprezentowana jest w tych zawodach przez Jadwigę Jędrzejowską, Ignacego Tłoczyńskiego i Baworowskiego.

W wyniku losowania Tłoczyński walczyć będzie w pierwszej rundzie z francuzem Robinzonem, Baworowski gra z amerykańnikiem Mac Neillem, wreszcie pierwszą przeciwniczką Jędrzejowskiej będzie francuzka Goldschmidt.

Chcemy sprowadzić tenisistów Francji

Wraz z trójką naszych tenisistów (Jędrzejowska, Baworowski, Tłoczyński) wyjechał do Paryża sekretarz PZLT, dr. Ożga, który prowadzi będzie pertraktacje w sprawie udzielenia w lipcu w Warszawie meczów tenisowych z Francją i Chinami.

Jednocześnie dr. Ożga proponuje związkowi amerykańskiemu zaproszenie do Ameryki nie tylko Jędrzejowskiej, lecz również Tłoczyńskiego i Baworowskiego.

.....
SŁOŃCE, WYGODY, ODPOCZYNEK I ZDROWIE
 znajdziesz na koloniach letnich Żyd. Domu Akademickiego i Lw. Okr. „Makab” w
KRYNICY - ZDROJU, pełnokomfortowy budynek p. Szterna w odległości kilku minut drogi od Łazienek. Cena za turnus 4-tyg. zł. 125.—
SZCZYRKU. Najpiękniejsza miejscowość w Beskidzie Śląskim. Pełnokomfortowy pensjonat „Zakopianka”. Cena za turnus 4-tyg. zł. 110.—
PIWNICZNEJ - ZDROJU. Komfortowy budynek w najpiękniejszej części Piwnicznej tuż nad plażą. Cena za turnus 4-tyg. zł. 98.— Wyżywienie na wszystkich koloniach wykwalifikowane, pensjonatowe 5-cio razowe dziennie. Pokoje obszerne, słoneczne 2 i 3-osobowe.
 50 proc. zniżki kolejowe indywidualne w obie strony z każdej miejscowości.
 Zgłoszenia i informacje: Sekretariat Żydowskiego Domu Akademickiego, Lwów, ul. J. Stroha 2. Tel. 285-44. W razie zapytania pisemnego załączyć znaczek na odpowiedź

Chmielewski przegrał z Brouillardem po bohaterskiej, dziesięciorundowej walce!

Z Bostonu nadeszła wczoraj wiadomość, że rozegrany w pobliskim Worcester mecz o tytuł „New England” pomiędzy kanadyjczykiem francuskiego pochodzenia, b. mistrzem świata Lou Brouillardem a łodzianinem Henrykiem Chmielewskim zakończył się **PO DZIESIĘCIU RUNDACH PORAZKĄ PUNKTOWĄ POLAKA.**

W walce z Brouillardem, prawdę mówiąc, Chmielewski nie miał żadnych szans. Za wcześniej porwał się na przeciwnika o

tak wielkiej rutynie i tak pięknej liście rekordowej. Trzeba też zaznaczyć, że była to pierwsza w ogóle walka dziesięciorundowa łodzianina.

Brouillard wykazał znakomitą formę i niemal że przez cały czas spotkania górował nad Chmielewskim, który w pierwszych rundach starał się utrzymać kanadyjczyka na dystans, ale pod koniec meczu wyraźnie osłabł i już tylko myślał, aby nie przegrać przez k. o.

Chmielewski miał jednak i

momenty doskonale i wówczas Lou musiał uznać siłę polskiej pięści.

Prasa amerykańska podkreśla znakomitą mimo wszystko postawę Chmielewskiego i ocenia jego porażkę jako honorową. Brouillard górował nad łodzianinem przede wszystkim pod względem doświadczenia ringowego.

Porażkę Chmielewskiego, po dziesięciu rundach na punkty z tak znakomitą przeciwnikiem jak Lou Brouillard należy u-

znać bezwzględnie za honorową. Należy pamiętać, że kanadyjczyk na swej liście rekordowej ma wiele zwycięstw przez k. o. i to nad takimi przeciwnikami, jak: Wallace, Ben Jeby, Adolf Heuser, Tommy Bios, Henri Firpo, Green, Dukelsky, Slaughter, Rankins, Indian Joe Rivers, Babe Marine, Ennis, Roy Williams, Joe Glasgow, Tiger Fox, J. Rossi i (dwukrotnie) Marcel Thil.

Na punkty kanadyjczyk wygrał z pięściami tej miary, co Mickey Walker, Bob Olin, Corbett, Gustaw Roth, Maloney.

Brouillard przegrał bardzo mało meczów, a między innymi z Apostolim i naszym rodakiem Teddy Jaroszem. Ten ostatni nawet posłał Brouillarda na deski w ostatniej rundzie. Brouillard w kwietniu walczył w Paryżu z grekiem Christoforidesem i przegrał na punkty.

Trzeba też podkreślić, że Brouillard jest przeciwnikiem wyjątkowo trudnym i niebezpiecznym. Zazwyczaj walczy z odwrotnej gardy. Jest dość niskiego wzrostu (166 cm.). Jest specjalistą od walki w zwarciu, atakuje zazwyczaj żołądek lub wątrobę przeciwnika, przy czym nie zawsze ciosy jego są prawidłowe. Często trafia poniżej pasa, a „haki” jego są tak szybkie, że nawet wprawny sędzia ringowy w niektórych wypadkach nie jest w możności zorientować się, czy jego uderzenie było prawidłowe. — Nadto Brouillard chronicznie bije głową lub pozwala sobie na tak zwane „królicze” uderzenia po karku. Jednym słowem jest to jeden z najbardziej nieczysto walczących pięściarzy.

LOTEM do Londynu, Paryża, Kopenhagi, Palestyny

Wycieczki Morskie
do Helsinek 15.VI—18.VI
Antwerpi i Londynu 13—21.VII
Fiordy Norwegii 25—VII—9.VIII

Indywidualne wjazdy do **ANGLII**
BUŁGARII
BELGII
FRANCJI
ŁOTWY
SZWAJCARII
WĘGIER
WŁOCH
PALESTYNY
EGIPTU
SYRII
ARGENTYNY
BRAZYLII
BOLIWII
KUBY

i innych krajów europejskich i zamorskich

ARGOS
 ŁÓDŹ, TRAUĞUTTA 1,
 tel. 107-86 i 104-00

Osobliwe przygotowania do igrzysk olimpijskich 35.000 finów uczy się obcych języków

W Finlandii odbywają się osobliwe przygotowania do Olimpiady, nie stosowane dotychczas w krajach, które urządza igrzyska. Jest rzeczą całkiem wykluczoną, aby zagraniczni goście olimpijscy nauczyli się choć trochę mówić po fińsku. A więc finowie muszą sami zająć się studiowaniem obcych języków.

Dla dziesiątej części narodu fińskiego szwedzki jest językiem ojczystym, wykształceni finowie mówią również po niemiecku, na trzecim miejscu znajduje się język angielski. Istnieje plan zatrudnienia w jakikolwiek sposób przy olimpiadzie wszystkich ludzi w Finlandii, władających językami. Handel, środki lokomocji i poczta potrzebują ludzi, znających obce języki, również funkcjonariusze przy samej olimpiadzie, poza tym policja, szoferzy etc. muszą znać języki. Obecnie prowadzone są prace nad zwiększeniem ilości urzędników kolej-

wych i policjantów, władających językami.

Leż władze zdają sobie sprawę z tego, że liczba mieszkańców Finlandii, władających obcym językiem, jest obsoludnie niewystarczająca. A więc obecnie w Helsinkach rozpoczęto naukę języków obcych, na bardzo szeroką skalę.

Około 35.000 osób uczy się teraz obcych języków, przy czym należy zaznaczyć, że Helsinki liczą 300.000 mieszkańców.

Wędrowki piłkarzy łódzkich

— **Klimczak** (Strzelecki K. S.) gra w tym klubie tylko do końca sezonu. Z początkiem roku akademickiego Klimczak wyjeżdża na studia do Warszawy i wstąpi do drużyny Polonii. — **Strzelecki K. S.** nie będzie mu robił trudności w wydaniu zwolnienia.

— **Piasecki**, znany bramkarz ŁKS, wystąpił z żądaniem wydania mu zwolnienia. Dokąd Piasecki zamierza skierować swe kroki po uzyskaniu zwolnienia — nie wiadomo.

— **Tymosiński** (Union-Touring) ponownie wystąpił z prośbą o zwolnienie. Również i tym razem spotkał się ze strony zarządu z odmową. Jak widać UT zupełnie niepotrzebnie wysłał się na sprowadzenie tego zawodnika do Łodzi, gdyż nie ma z niego absolutnie żadnej korzyści.

Mistrz Afryki półn. gra 4 lipca z Ruchem w Chorzowie

Wielkim nakładem kosztów udało się piłkarskiemu mistrzowi Polski, Ruchowi (Chorzów-Batory) zakontraktować na jeden mecz w Chorzowie egzotycznych piłkarzy Afryki północnej, drużynę U. S. M. O. w Oranie. Mecz odbędzie się dnia 4 lipca r. b.

Piłarze gorącej Afryki zdobyli obecnie mistrzostwo swego kraju i do Europy przybywają zasileni zawodnikami innych klubów. Drużyna USMO jest mieszaniną różnych ras i narodowości. Obok trzech mulatów, dwóch murzynów w szeregach tej drużyny występują znani piłkarze Ameryki południowej, którzy już kilkakrotnie występowali w barwach narodowej drużyny mistrzów olimpijskich Urugwaju i Argentyny oraz po jednym zawodniku włoskim, francuskim i belgijskim.

Grecy zapraszają na Maraton

Grecki zw. lekkoatletyczny organizuje w dniu 8 października na antycznej trasie z Maratonu do Aten na stadion olimpijski pierwszy międzynarodowy klasyfikowany bieg maratoński. Na bieg ten grecy nadesłali zaproszenie dla polskich biegaczy.

Czesi zwyciężają Niemców

W grze pojedynczej panów turnieju tenisowego w Lipsku do finału doszli dwaj tenisiści czescy. W półfinałach Sziba pokonał wiedeńczyka Redla 6:2, 6:3, 6:3, a Drobny wyeliminował Benthnera 6:3, 6:4, 6:4.

W finale Sziba pokonał Drobniego 7:5, 6:3, 9:7.

Pensjonat dla dzieci w Orłowie Morskim

Wzorem lat ubiegłych p. Cecylia Zimmelowa otwiera pensjonat dla dzieci i młodzieży w Orłowie Morskim.

P. Zimmelowa w ciągu kilku lat swojej działalności na tym polu, dała się poznać szerokim kołom rodziców z najlżejszej strony. Zmysł organizacyjny, wiadomości fachowe oraz iście macierzyńskie uczucie, jakim darzy powierzona jej opiece działalność zyskały sobie ogólne uznanie zarówno rodziców, jak i samych pupili.

Pożytecznej tej placówce należy się bezwzględne poparcie.

Czeka nas okres prosperity!

Profesor Adam Krzyżanowski przewiduje pomyślny rozwój gospodarczy Polski

Ostatni numer tygodnika „Polityka” z datą 11 czerwca, który ukazał się w dniu wczorajszym, zamieścił wywiad ze znakomitym ekonomistą
PROFESOREM ADAMEM KRZYŻANOWSKIM.
Z uwagi na osobę prof. Krzyżanowskiego i niezwykłą aktualność cennych wywodów znakomitego uczonego, zamieszczamy poniżej wywiad ten w obszernym streszczeniu.

REDAKCJA.

Wojny nie będzie!

Na wstępie prof. Krzyżanowski podkreślił, że nie wydaje mu się, by wojna była czy to nieunikniona, czy tymbardziej, by była sprawą najbliższej przyszłości. Fakt, że ostatni incydent w Gdańsku został stłumiony i nie doprowadził do dalszego napięcia sytuacji, że przeciwnie z Berlina zdaje się wiać wiatr w kierunku chwilowego przynajmniej odprężenia — wszystko to wskazuje, że zwolennicy awantur zdają się biec sprawnie zarówno ze zwartości i stanowczości Polski, jak z kolosalnej przewagi „koalicji pokoju”, która codziennie się rozrasta i potężnieje. Wobec możliwości, że wojna europejska może być odroczonej nawet o szereg lat, zagadnienia ekonomiczne muszą ulec ponownemu zbadaniu: zamiast środków dorywczych, jedynie właściwych w chwilach, gdy niebezpieczeństwo wisi na karku, pewne „planowanie” na dłuższą metę, staje się wskazane, i to zarówno w postępowaniu władz, jak i osób prywatnych.

Tezauryzacja i zastój

W chwili obecnej przebieg koniunktury charakteryzują głównie następujące fakty: wstrzymywanie się przez publiczność w dość znacznych rozmiarach od zakupów; wycofywanie wkładów i zamiana ich na banknoty w celach tezauryzacyjnych. Te dwa czynniki powodują ciasnotę na rynku pieniężnym i pewien zastój w obrotach, pomimo pobudek, które idą na całe nasze gospodarstwo od INTENSYWNEJ ROZBUDOWY NASZYCH ZBROJEŃ, która, rzecz jasna, musi być i będzie nadal kontynuowana. Te obydwa zjawiska — tezauryzacja banknotów i wstrzymywanie się od zakupów — uważa się za zjawiska czysto przejściowe. Tezauryzacja jest zjawiskiem normalnym w czasach niepokojnych. W miarę upływu czasu pewna część wkładów nieoprocentowanych, jakimi są banknoty, zostanie z powrotem zamieniona na wkłady oprocentowane w instytucjach kredytowych. To samo zjawisko widzieliśmy i w zeszłym roku: miarowicie po silnym odprężeniu wkładów w marcu i wrześniu ub. r., spowodowanym także wypadkami politycznymi, byliśmy świadkami szybkiego powrotu wkładów do dawnej wysokości, nawet z nadwyżką. Sprawność, którą i w obecnym kryzysie wykazał nasz aparat kredytowy, pozwala się spodziewać podobnego toku wypadków.

Z drugiej strony jest rzeczą jasną, że w tej chwili zapasy kasowe naszego społeczeństwa są nadmierne w stosunku do jego potrzeb. Społeczeństwo zrozumie prędko, iż jest pożądanym właściwszy podział zasobów na zapasy pieniężne i towarowe. Część wkładów, obecnie zamieniona na tezauryzowane banknoty, wróci do instytucji kredytowych, część zostanie zamieniona na towary.

PĘD DO TOWARU NASTAPI SAMORZUTNIE, BEZ WSZELKIEGO ZACHĘCANIA.
Bedziemy mieli koniunkturę!
Być może, że obecny wyścig zbrojeń doprowadzi do światowego kryzysu, nie jest to jednak niebezpieczeństwo bliskie, tym mniej bezpośrednie. Przed tym bedziemy mieli niewątpliwie **DŁUŻSZY OKRES OŻYWIENIA.** Żaden rząd, w dzisiejszej chwili, nie dopuści do depresji. Wyścig zbrojeń prowadzi do wzrostu za trudnienia, a więc i konsumpcji, nie ulega wątpliwości, że i u nas popyt na towary zaznaczy się już wkrótce bardzo wyraźnie. Wszystko bowiem wskazuje, że **ROK BIEŻĄCY BĘDZIE ROKIEM SILNEGO OŻYWIENIA GOSPODARCZEGO.**

Pożyczka zagraniczna

Tę prognozę opiera prof. Krzyżanowski na następujących przesłankach:

1) zbrojenia, które dzisiaj ogarniają coraz liczniejsze działy produkcji, będą oddziaływać zżytkowo na koniunkturę;
2) bardziej optymistyczne oceny sytuacji międzynarodowej skłoni ludność do wydatków, większych od normalnych, sezonowych, przynajmniej o wysokość konsumpcji „odroczonej” w ostatnich miesiącach; odnosi się to zwłaszcza do takich wydatków, jak **ODZIEŻ, BIELIZNA, OBUWIE,** etc., które to wydatki wymagają dość regularnego i częstego ponawiania.
3) rząd nasz, który dał dowody opanowania sytuacji i którego autorytet, dzięki sukcesom naszej polityki zagranicznej, wzrósł, może z całym spokojem powziąć, w porozumieniu z tak dobrze i ostrożnie prowadzonym naszym bankiem emisyjnym, szereg zarządzeń, któreby poniekąd neutralizowały skutki deflacyjne wycofywania wkładów, tezauryzacji banknotów i wstrzymywania się od obrotów i to bez żadnej obawy wywołania przez to niepokoju czy popłochu, czy też jakichkolwiek objawów inflacyjnych.

Umiejętna polityka neutralizowania deflacji w właściwej mierze i w odpowiedniej chwili zastosowana zapobiega, a nie sprzyja popadnięciu w ostateczność inflacyjną;

4) rząd uzyskał w tych dniach zagraniczną pożyczkę elektryfikacyjną w wysokości 60 milionów złotych; dalszy wpływ kapitału zagranicznego do Polski jest zupełnie pewny, tak, że już dzisiaj możemy i powinniśmy zachowywać się tak i taką politykę gospodarczą, jak gdyby **POŻYCZKA ZAGRANICZNA JUŻ WPLYNĘŁA.**

Wzmocnienie szans pokoju przez zwiększenie potencjału gospodarczego i militarne Polski jest tak oczywiste, że nie można wątpić, iż sprawa uzyskania kredytów zagranicznych jest kwestią niedalekiej przyszłości. Te kredyty muszą wpłynąć wysoce ożywczo na koniunkturę, pozwalając na wzrost importu, produkcji i zatrudnienia.

Wreszcie 5) silny bojkot towarów niemieckich zagranicą, zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych, otwiera dla Polski ogromne perspektywy eksportowe, które też mogą bardzo dodatnio oddziaływać na koniunkturę.

Resumując swe cenne wywody prof. Krzyżanowski stwierdził, iż uważa obecne zmniejszenie obrotów za zjawisko przejściowe, które powinno ustąpić w ciągu kilku tygodni. Tym o wiele mniej trzeba pamiętać, że choćby na najkrótszy okres, wstrzymywanie się od zakupów jest współdziałaniem z wrogami pokoju, jest stwarzaniem nadziei dla awanturników. Nadziei przez tą płonnych. Bo Polskę w roku 1939 oczekuje napewno nie kryzys i załamanie, ale przeciwnie okres dużego ożywienia.

Wzrost, może z całym spokojem powziąć, w porozumieniu z tak dobrze i ostrożnie prowadzonym naszym bankiem emisyjnym, szereg zarządzeń, któreby poniekąd neutralizowały skutki deflacyjne wycofywania wkładów, tezauryzacji banknotów i wstrzymywania się od obrotów i to bez żadnej obawy wywołania przez to niepokoju czy popłochu, czy też jakichkolwiek objawów inflacyjnych.

Umiejętna polityka neutralizowania deflacji w właściwej mierze i w odpowiedniej chwili zastosowana zapobiega, a nie sprzyja popadnięciu w ostateczność inflacyjną;

4) rząd uzyskał w tych dniach zagraniczną pożyczkę elektryfikacyjną w wysokości 60 milionów złotych; dalszy wpływ kapitału zagranicznego do Polski jest zupełnie pewny, tak, że już dzisiaj możemy i powinniśmy zachowywać się tak i taką politykę gospodarczą, jak gdyby **POŻYCZKA ZAGRANICZNA JUŻ WPLYNĘŁA.**

Wzmocnienie szans pokoju przez zwiększenie potencjału gospodarczego i militarne Polski jest tak oczywiste, że nie można wątpić, iż sprawa uzyskania kredytów zagranicznych jest kwestią niedalekiej przyszłości. Te kredyty muszą wpłynąć wysoce ożywczo na koniunkturę, pozwalając na wzrost importu, produkcji i zatrudnienia.

Wreszcie 5) silny bojkot towarów niemieckich zagranicą, zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych, otwiera dla Polski ogromne perspektywy eksportowe, które też mogą bardzo dodatnio oddziaływać na koniunkturę.

Resumując swe cenne wywody prof. Krzyżanowski stwierdził, iż uważa obecne zmniejszenie obrotów za zjawisko przejściowe, które powinno ustąpić w ciągu kilku tygodni. Tym o wiele mniej trzeba pamiętać, że choćby na najkrótszy okres, wstrzymywanie się od zakupów jest współdziałaniem z wrogami pokoju, jest stwarzaniem nadziei dla awanturników. Nadziei przez tą płonnych. Bo Polskę w roku 1939 oczekuje napewno nie kryzys i załamanie, ale przeciwnie okres dużego ożywienia.

Wzrost, może z całym spokojem powziąć, w porozumieniu z tak dobrze i ostrożnie prowadzonym naszym bankiem emisyjnym, szereg zarządzeń, któreby poniekąd neutralizowały skutki deflacyjne wycofywania wkładów, tezauryzacji banknotów i wstrzymywania się od obrotów i to bez żadnej obawy wywołania przez to niepokoju czy popłochu, czy też jakichkolwiek objawów inflacyjnych.

Umiejętna polityka neutralizowania deflacji w właściwej mierze i w odpowiedniej chwili zastosowana zapobiega, a nie sprzyja popadnięciu w ostateczność inflacyjną;

4) rząd uzyskał w tych dniach zagraniczną pożyczkę elektryfikacyjną w wysokości 60 milionów złotych; dalszy wpływ kapitału zagranicznego do Polski jest zupełnie pewny, tak, że już dzisiaj możemy i powinniśmy zachowywać się tak i taką politykę gospodarczą, jak gdyby **POŻYCZKA ZAGRANICZNA JUŻ WPLYNĘŁA.**

Wzmocnienie szans pokoju przez zwiększenie potencjału gospodarczego i militarne Polski jest tak oczywiste, że nie można wątpić, iż sprawa uzyskania kredytów zagranicznych jest kwestią niedalekiej przyszłości. Te kredyty muszą wpłynąć wysoce ożywczo na koniunkturę, pozwalając na wzrost importu, produkcji i zatrudnienia.

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie notowano następujące kursy:

DEWIZY

Bruksela	90,65	—	90,87	—	90,43	
Berlin	213,07	—	212,01	—	Gdańsk 100,25	
—	99,75	—	Amsterdam	283,10	—	283,32
—	282,38	—	Kopenhaga	111,35	—	111,63
—	111,07	—	London	24,94	—	25,01
—	24,87	—	Nowy Jork	5,31	—	5,30
—	5,33	—	—	5,30	—	5,30
—	5,32	—	—	5,33	—	5,30
—	124,98	—	Oslo	125,30	—	125,62
—	124,98	—	—	14,11	—	14,15
—	14,07	—	Sztokholm	128,40	—	128,72
—	128,08	—	Zurych	120,05	—	120,35
—	119,75	—	Mediolan	28,04	—	27,90
—	11,02	—	—	—	—	10,96

PAPIERY PROCENTOWE

4 i pół proc. wewnętrzną	60,50	3
3 proc. inwestycyjna I em.	77	serie 81,50
3 proc. poz. inwestycyjna II em.	78	5
5 proc. konwersyjna 65	4	proc. poz. dolarowa 39,50
5 proc. kolejowa 61	4	proc. konsolidacyjna 61,50 (drobnej) 61,25

5 i pół proc. listy zastawne i obligacje komunalne BGK. (dawn. 8 i 7 em.) 81, (w proc.), 5 i pół proc. listy zastawne Banku Rolnego (dawn. 8 i 7 proc.) 81, 6 proc. obligacje bankowe BGK. 3 em. 97.—

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie seria V 57,50 — 57,75, 5 proc. listy zastawne Warszawy stare 72,50 — 73, 5 proc. listy zastawne warszawskie 1933 r. 67.— (drobne) 68,50, 5 proc. listy warszawskie 1936 r. 64 — 65, 5 proc. listy zastawne Częstochowy 1933 r. — 59.—, 5 proc. listy zastawne łódzkie 1933 r. 60.—

AKCJE

Bank Polski	104,50	—	105.—
—	103,50	—	105.—
—	32,25	—	Lilpop 84,50 — 84,75
—	19	—	19,25
—	97	—	97
—	52,50	—	52,50

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Trans. Sprzedaż Kupon	—
Dolarówka	40,00
Inw. I em.	77,00
Inw. II em.	78,00
Konsolid.	61,50
Wewn.	60,50
Bank Polski	105,00 105,00

GIEŁDA ZBOŻOWA

Zyto	15,75	—	16,00
Mąka żyt. raz. 95%	22,50	—	23,00
Mąka żytnia 30%	28,50	—	29,00
Mąka żytnia 55%	25,50	—	26,00
Mąka żytnia śrutowa	—	—	—
eksportowa	13,25	—	14,25
Mąka pszenna	42,25	—	43,25
—	41,25	—	42,25
—	38,25	—	39,25
—	36,25	—	37,25
Mąka psz. razowa	29,75	—	30,25
Mąka pszenna	33,75	—	34,25
—	32,75	—	33,75
—	26,75	—	27,75
—	25,75	—	26,75
—	24,75	—	25,75
Mąka pastewna	14,75	—	15,75
Pszonica	23,75	—	24,00
Pszonica zbierana	23,25	—	23,50
Siemie lniane	52,50	—	53,50

Tendencja spokojna. Ogólny obrót: 1.696 ton. **NOTOWANIA BAWELNY**

NOW JORK.

Otwarcie z dnia 7. 6.	—
lipiec 9,16, październik 8,28, grudzień 8,06, styczeń 7,98, marzec 7,90, maj 7,87.	—
ALEKSANDRIA.	—
Otwarcie z dn. 7. 5.	—
Sakellaridis: listopad 11,24, Ashmouni: sierpień 9,74.	—
Giza: lipiec 11,66, listopad 11,83, styczeń 11,89, marzec 11,98.	—

RVCZAŁTY KURACYJNE i WYPOCZYNKOWE
w uzdrowiskach, zdrojowiskach i dworach w kraju.

WYCIECZKI:
5 i 16 każdego miesiąca **nad BALATON** na WĘGRY od zł. 295.—
NAD MORZE CZARNE do **WARNY** 30/6—24/7 od zł. 315.—
FRANCOPOL Łódź, Piotrkowska 104-a tel. 240-40

Grand-Kino 2-gi tydzień!
Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10
DZIEJE GRZECHU
wg. Stefana Żeromskiego
Ceny miejsc zniżone!
Dzisiaj 2 poranki o g. 12 i 2-ej. Ceny miejsc od 85 gr.
Na pozostałe seanse III—1,09, II—1,50, I—2,20

Zwyżka listów zastawnych
Również i pożyczki — w poszukiwaniu

Po chwilowym osłabieniu kursów spowodowanym — jak donosiliśmy — daleko idącą ostrożnością ze strony publiczności — tendencja na rynku walorów uległa wczoraj pewnemu wzmocnieniu. Ze zwykłej wczorajszej skorzystały szczególnie listy zastawne, niemniej pożyczki również były nieco mocniejsze.

Kursy walorów kształtowały się następująco:

4 i pół proc. państwowa pożyczka wewnętrzna utrzymała się na poziomie poprzednim: 60,25 w placeniu, 60,75 w żądaniu.

3 proc. pożyczka inwestycyjna miała tendencję niejednorodną, zwyżką: I em. podniosła się o 50 pkt. i obracano nią po 76,75 kupno, 77,25 sprzedaż, II em. poprawiła się o 25 pkt.: 77,75 w placeniu, 78,25 w żądaniu. Z serii obracano I em. po kursie o 25 pkt. wyższym: 81,25 i 81,75.

5 proc. pożyczka konwersyjna nie zanotowała zmian: obracano jedynie grubszymi odcinkami po 64,75 w kupnie, 65,25 w sprzedaży.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) osłabła o 25 pkt. Obracano nią po 39,25 w placeniu i 39,75 w żądaniu.

5 proc. pożyczka kolejowa przez kilka dni nie była notowana. W stosunku do kursu ostatniego obniżyła się o 100 pkt. i płacono za nią 60,75, żądano 61,25.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna utrzymała się na poziomie poprzednim: 61,25 kupno, 61,75 sprzedaż za odcinki grubsze i 61 kupno, 61,50 sprzedaż — za drobne.

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie ser. V poprawiły się o 25 pkt. 57 w placeniu, 57,50 w żądaniu.

5 proc. listy zastawne m. Warszawy miały tendencję zwyżkową: listy stare podskoczyły o 300 pkt., osiągając 72,75 kupno, 73,25 sprzedaż; listy z 1933 r.: grubsze odcinki podniosły się o 50 pkt. do 66,75 w placeniu, 67,25 w żądaniu, drobne odcinki o 25 pkt. do 68,25 kupno, 68,75 sprzedaż, listy z 1936 r. poprawiły się o 200 pkt.: 64,75 kupno, 65,25 sprzedaż.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi z r. 1933 nie zanotowały zmian: 59,75 w placeniu, 60,25 w żądaniu.

3 proc. renta ziemska: za odcinki po 1000 zł. płacono przejściowo 49, następnie zaś 49,25, żądano 49,75, zaś za odcinki po 500 zł. 54,75 kupno, 55,25 sprzedaż.

Układ z wierzycielami

przedzalni wełny M. Rozen

W połowie maja firma „M. ROZEN, wł. MASEK - CHAIM ROZEN” wniosła do sądu podanie o otwarcie postępowania układowego. Firma prowadzi w Łodzi od 1933 r. zarobkową przedzalnię bawelny i wigonii. Dzięki dużemu nakładowi własnego kapitału w postaci 3 kompletnie urządzonych zespołów przedzalnianych wraz ze wszelkimi niezbędnymi maszynami pomocniczymi oraz kilkunastu tysiącom złotych gotówki, a także energii i pracy właściciela, przedsiębiorstwo rozwijało się pomyślnie; w r. 1936 firma, chcąc rozszerzyć zakres swojej działalności wydzierżawiła z dniem 1 stycznia 1937 r. jeszcze dwa zespoły przedzalnicze. Obecnie firma pracuje na 5 zespołach przedzalniczych i zatrudnia przeszło 100 robotników.

Przez cały czas prowadzenia przedsiębiorstwa firma wywiązywała się wzorowo ze wszystkich swoich zobowiązań, jednak pod koniec ub. r. na skutek znanych trudności wielu klientów zawiesiło wypłaty, co w konsekwencji odbiło się na zasobach przedsiębiorstwa. To też w r. ub. przedsiębiorstwo nie tylko nie miało dochodów, ale za-

CAPITOL
wyswietla najpiękniejsze filmy!
Dzisiaj i dni następnych!
Fascynujący był „SUEZ”.
Bardziej interesującym jest **GIBRALTAR**

Najaktualniejszy temat świata. Reżyseria **Fedor Ozep**.

W rolach gł.:
Viviane Romance
Roger Duchesne
Eryk Stroheim

Ceny miejsc na wszystkie seanse **od 54 gr.**



Wyrób i sprzedaż
PLASZCZY DESZCZOODPORNYCH
 z różnych oryginalnych materiałów
 Nowości sezonu! **"KAPRYS"** Narutowicza 1
 Dom Modelowy



Uwaga, Motocykliści!
 Motocykle angielskie, francuskie, polskie i inne światowych marek, od 98 cm³ do 600 cm³, w wielkim wyborze, oraz oryginalne części zamienne do Villiersa i do wszystkich innych maszyn. — Akcesoria, oleje i amary, po cenach najniższych stale na składzie poleca
"CENTRALA MOTOCYKLOWA"
 w Łodzi, SIENKIEWICZA 2, róg Narutowicza, tel. 28-009

KREM
ANJOU
 ODMŁADZA SKÓRĘ



Do akt. Nr. Km. 1215 | 39
OBWIESZCZENIE
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 5-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Al. 1-go Maja 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 12 czerwca 1939 r. od godz. 11 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 38 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 60 mtr. materiału w dwóch odcinkach oszacowanych na łączną sumę zł. 600.—
 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dn. 26 maja 1939 r.
 Komornik: (—) St. Dulkowski.

Do akt. Nr. Km. 1314/39 i Km. 1315 | 39
OBWIESZCZENIE
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 5-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Aleja 1-go Maja 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 12 czerwca 1939 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 42 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 24 sztuk towaru na męskie ubrania robotnicze miary ogółem 890 mtr. 15 sztuk towaru "York" na ubrania sportowe miary 100 mtr. oszacowanych na łączną sumę zł. 1635.—
 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dn. 26 maja 1939 r.
 Komornik: (—) St. Dulkowski.

Okazyjnie do sprzedania
 1 lub 2 zespoły przędzalnicze w dobrym stanie (w ruchu) z selfaktorami. Oferty sub „Okazja”.

Dr. med.
Paulina Lewi
 specjalista chorób kobiecych i akuszerki
 Śródmiejska 28
 telef. 240-10
 przyjmuje od 12—2 i od 4—8 wiecz

LICEUM, GIMNAZJUM i PRYWATNA SZKOŁA Powszechna im. ELIZY DRZESZKOWEJ

ul. Al. Kościuszki 21, tel. 141-91 i 167-61
 zawiadamiają, iż egzaminy wstępne do kl. I gimn. odbędą się dn. 22 czerwca, egzamin pisemny do I klasy liceów i do klas II, III i IV gimnazjum odbędzie się dn. 24 czerwca.
 Zapisy do kl. I gimnazjum przyjmuje sekretariat codziennie od 1—15 czerwca, — do innych klas gimn. i I licealnych do dn. 22 czerwca.
 Zapisy do szkoły powszechnej przyjmuje sekretariat codziennie od godz. 9—14-ej.
Czesne w I i II oddziale szkoły powszechnej zostanie od r. 1939/40 wydatnie obniżone.

Szkoła Powszechna, Gimnazjum i Liceum Humanistyczne im. ks. Ign. Skorupki

utrzymywane przez Tow. „Oświata” w Łodzi.
 ul. Żeromskiego nr. 10, tel. 102-98
 Egzaminy wstępne do wszystkich klas Szkoły Powszechnej rozpoczynają się dn. 12 czerwca r. b., do Gimnazjum — dn. 22 czerwca r. b., do Liceum — dn. 24-go czerwca r. b. o godz. 9 rano.
 Zapisy do wszystkich szkół przyjmuje sekretariat codziennie od godz. 9 do 15. Dla niezamożnych kandydatów do Szkoły Powszechnej stosowane będą znaczne ulgi w opłacie czesnego.

AKADEMICKIE Biuro INFORMACYJNE
 ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 82, Tel. 145-73

udziela bezpłatnie wszelkich informacji o warunkach studiów zagranicę, załatwia przyjęcia na wszystkie uczelnie zagraniczne, tłumaczenia, korespondencje z uczelniami, saliczenia odbytych studiów i t. p.
 Biuro czynne codz. 10—2 i 4—7

DR. MED.
WŁ. SZPIRO
 Chirurg
 spec. chirurgia kostna
 Sienkiewicza 34, tel. 222-10
 godz. przyjęć od 4—6
Renigen na miejscu przenośny

DOKTOR
G. ELPERN
 LARYNGOLOG
 (choroby, uszu, gardła, nosa i krtani)
 Śródmiejska 12, tel. 111-24
Wznowił przyjęcia
 przyjmuje od 12.30—2 i od 5.30 do 8-ej.

TANATOL
 tępi **KARALUCHY i PRUSAKI**

Do akt. Nr. III Km. 1292 | 39
OBWIESZCZENIE
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 3-go, Ludwik Hollas, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Al. 1-go Maja 17 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 13 czerwca 1939 r. o godz. 12 w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 132 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: pianina czarnego marki T. Betting, lustro toalety oszacowanych na łączną sumę zł. 700.—
 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dnia 30 maja 1939 r.
 Komornik: (—) L. HOLLAS
 Sprawa T. Gutenkusta p-ko W. Machnikowi

Dr. med.
L. NITECKI
 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłowych
Nawrot 32, front I piętro
 telefon 213-18
 przyjm. od 8—9.30 r. i od 5.30—9 w. W niedziele i święta od 9—12 w poł.

Prywatne Męskie SZKOŁY PRZEMYSŁOWE
 Tow. Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów w Łodzi, Pomorska 46 | 48, tel. 163-80

GIMNAZJUM MECHANICZNE | **GIMNAZJUM TRAKTWA MECHANICZNEGO**
 Egzaminy wstępne do klas pierwszych rozpoczną się w czwartek, dnia 22 czerwca b. r. o godz. 9-ej.
 Zgłoszenia kandydatów przyjmuje sekretariat szkół od dnia 1 do 15 czerwca br. od godz. 10-ej do 14-ej.

GABINET KOSMETYCZNY »ROMA«
 przeniesiony z ul. Piotrkowskiej nr. 121 do nowego lokalu urządzanego elegancko według ostatnich wymagań
AL. KOŚCIUSZKI 52, m. 1. TEL. 277-47
 Godziny przyjęć codziennie, prócz niedziel i świąt, od 10—10

RAKIETA
 Sienkiewicza 40, tel. 141-22
Dziś i dni następnych!

Michiko Tanaka Sessue Haykawa KONRAD VEIDT
 w potężnym arcydziele filmowym
 Początek w dni powszednie o godz. 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 grosze.

„TYRAN”

PRZEDWISNIE
 Zeromskiego 74/76, tel. 129-88

Dziś i dni następnych!
 Dawno niewidziana **SIMONE SIMON** w filmie p. t.
 W pozostałych rolach: **Jean Pierre Aumont i Raymond Rouleau**
 Ceny miejsce: I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc
 W niedziele i święta nieważne. — Pocz. przedst. w dni powsz. o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o godz. 12

DNI SZCZĘŚCIA

KINO - TEATR
URANIA
 Cegielniana 2
 Tel. 107-34

— I — Dziś i dni następnych! — Wielki podwójny sensacyjny program! — Pierwszy raz w Łodzi!
Piraci wielkich miast — niebezpieczni, nieodpowiedzialni, prześladowani, grozą, są wszędzie; życie ludzkie nie przedstawia dla nich żadnej wartości. Dawno nie widziany bohater **RICHARD DIX** w filmie sensacyjnych filmów **„Ofiary wielkiego miasta”**
 Dziś, w czwartek, od godz. 12 do 2-ej wszystkie miejsca po 54 gr.

— II — **Wallace Beery i Robert Taylor — razem!**
 Ludzie silnych pięści i twardych serc... Wyzwanie przyjęte! — Kto zwycięży? Miłość i nienawiść na śmierć i życie w wielkim filmie pt. **„Wstąpienie i walc”**
 To nasz rewelacyjny program!
 Dziś pecz. o godz. 12-ej. Następny wielki program: „MOCNI LUDZIE”

NA **LODY DO CHŁODNI WŁOSKIEJ** — Dall' Asta i Soravia — **PIOTRKOWSKA 74** | Zamówienia telefon. z dostawą do domów **Telefon 190-25**

Gimnazjum Męskie im. P.O.W

(Dzienne)

Łódź, Śródmiejska 5, tel. 226-48

przyjmuje zapisy kandydatów do klas: I, II i III-iej.
Egzaminy rozpoczną się dnia 22 czerwca.

Sekretariat czynny codziennie w godz. od 10—13 i od 18—21.

GIMNAZJUM SPOŁECZNE SZKOŁA PWSZECHNA

LICEA HUMANISTYCZNE MATEMATYCZNO-FIZYCZNE
UL. POMORSKA 105 :: TELEFON 132-18

ZAPISY przyjmuje się codziennie od g. 9 do 14-iej
EGZAMINY wstępne do wszystkich klas szkoły powszechnej od dn. 12 b. m., do gimnazjum dn. 22 b. m., do liceum dn. 24 b. m. o godz. 9-iej rano

Prywatna Szkoła Powsz. KOEDUKACYJNA
p. n.

„Nasza Szkoła”

ul. Narutowicza 30, tel. 241-93

przyjmuje zapisy do wszystkich oddziałów oraz do I klasy nowopowstającego

Gimnazjum Żeńskiego

Egzaminy do gimnazjum odbędą się dnia 22 czerwca o g. 11 rano.

Sekretariat czynny w godz. 9—14 i 16—18

DOKTOR KLINGER

SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)
ul. Przejazd 17
GÓDZINY PRZYJĘĆ: od 9—11 i od 6—8. — Tel. 132-28.

Dr. med. LEON TENENBAUM

AKUSZER GINEKOLOG
przeprowadził się na ul. Legionów 25 tel. 206-75
przyjm. 8—10 r. i 5—8 w.
W LECZNICY ZGIERSKA 17 w godz. 4—5 pp.

5 URZĄD SKARBOWY W ŁODZI

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 25 czerwca 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz. 580) podaje się do ogólnej wiadomości, że celem uregulowania należności 5 Urzędu Skarbowego i innych wierzycieli odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości u następujących płatników:

9. VI. 39 Ajchler Elias, Kilińskiego 88
160 skór miękkich 57 kg. zł. 880.— II term.
 9. VI. 39 Zabłociak Stanisław, Kilińskiego 88
art. kol. spoż. zł. 1350.— II term.
 13. VI. 39 Wosk Izrael, Nowomiejska 21,
art. jubilerskie zł. 587.— I term.
 15. VI. 39 Kaźmierski Stan., Limanowskiego 134,
meble 24 szt. zł. 1310.— I term.
 15. VI. 39 Häusler Bruno, Hipocetna 13
4 konie i wóz 5 szt. zł. 1100.— II term.
 15. VI. 39 S-cy Kaczmarka W., Pojezińska 69
cegła 100 tys. zł. 2000.— I term.
 15. VI. 39 Raszewski Jakób, Drukarska 12,
towar, przedz. krosna. zł. 1450.— I term.
 15. VI. 39 Adam Edmund, Sędziowska 3,
fortepian 1 szt. zł. 500.— I term.
 16. VI. 39 Szpal Robert, Limanowskiego 48,
mąka 30 mtr. zł. 800.— II term.
meble 3 szt. zł. 350.— II term.
 20. VI. 39 Milsz Hugo, Limanowskiego 105,
meble 10 szt. zł. 355.— II term.
deski stol. 50 m. sześć. zł. 1500.— II term.
 20. VI. 39 Koks Jan, Limanowskiego 87
meble, maszyny fabryczne zł. 24110.— I term.
- Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji w lokalach wyżej podanych.

Za Naczelnika Urzędu
(—) J. HOCHLINGER
Kierownik Działu Egzekucyjnego

KOMUNIKAT Stow. „Kultur-Liga”

(Zachodnia 68, tel. 191-15)
urządza dzień 5 pp. w Teatrze Polskim ostatnie przedstawienie sztuki p.t. „Owce źródło” oraz o g. 9.15 wiecz.
Jedynie przedstawienie wspaniałej sztuki **Glückel Hameln** (Zadam sprawiedliwość) z Idą Kamińską w roli tytuł.
Bilety od 40 gr. do nabyć w Stow. „Kultur-Liga” i w kasie teatru.

Dr. med. **IGNACY HOLZBERGER**
ordynuje jak w ubiegłych latach
w SZCZAWNICY
willa „POLANKA”

DR. MED. **P. KOTOK**
ordynuje
na Wiśniowej Górze
willa Agińskiego (przy lesie) tel. 43.

DR. MED. **Markowiczowa**
choroby skórne i weneryczne
Moniuszki 2
tel. 166-35
WZNOWIŁA PRZYJĘCIA

DR. MED. **Aleksander GOLDSCHMIED**
ordynuje w sezonie letnim
w Morsynie
pensjonat „Felicja” tel. 44

Gabinet Kosmetyczny „JADWIGA”
Kilińskiego 86, telefon 185-47
Wszelkie zabiegi kosmetyczne.
Lampa kwarcowa 1 zł. — w abonamencie 75 gr. Porady bezpłatne.
Godz. przyjęć od 10 rano do 8 w.

Dr. med. **HELLER**
Spec. chorób wenerycznych, moczopielowych i skórnych
Traugutta 8. Tel. 179-89
Przyjmuje od 8—11 i 4—8 wtecz. w niedziele i święta od 10—5 pp.

DOKTOR **HENRYKOWSKI**
Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych
Traugutta 9, front, I p
Tel. 262-98
przyjmuje od 8—11-iej i od 6—9 w.

Doktor med. **Samuel HEINRICH**
ordynuje w **KRASZEWIE**
we willi Sajdudy, tel. 45.

DOKTOR **S. KLOZENBERG**
(młodszy)
Choroby żołądka, kiszki, wątroby i przemiany materii.
Moniuszki 5 — tel. 144-18
przyjmuje od 6—8 wiecz.

Liceum i Gimnazjum Koedukacyjne WIECZOROWE

dla dorosłych im. P.O.W. (Polskiej Organizacji Wojskowej)
Łódź, Śródmiejska 5, tel. 226-48
przyjmuje zapisy do klas: I, II, III gimnazjalnej i I licealnej, zaś za zezwoleniem Kuratorium do klasy IV.
Egzaminy rozpoczną się 22 czerwca rb.
Sekretariat czynny codziennie w godz. od 10—13 i 18—21.

PRYWATNA **Szkoła Powszechna Koedukacyjna**
z hebrajskim językiem nauczania

„JABNE”

ŻYD. TOW. SZKÓŁ POWSZ. I WYCH. PRZEDSZKOLNEGO
Łódź, Piotrkowska 111, tel. 135-82
Na podstawie decyzji Kuratorium Okręgu Szkolnego Warszawsk z dnia 28.II.1939, Nr. L-3444 szkoła UZYSKAŁA PEŁNE UPRAWNIENIE SZKÓŁ PUBLICZNYCH.
Kancelaria szkoły przyjmuje zapisy codziennie w godz. 9—2-iej

Zapisy do:
Liceum Gospodarczego Stow. Służba Obywatelska 2-letniej Szkoły Gospodarczej i Szkoły Przystosowania w Gospodarstwie Rodzinnym

przyjmuje kancelarja Szkoły.
Łódź, ul. WODNA 40, tel. 177-73 od godz. 9-iej do 15-iej.

DR. MED. **NIEWIAŻSKI**
Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych
Andrzeja 5, telef. 159-40
przyjmuje od 8—1 i od 5—9 w w niedziele i święta od 9—12

Pot znikł!..
Puder **SUDORYN**
radikalnie usuwa **POTWON**

Prywatna **PRZYCHODNIA WENEROLOGICZNA**
chor. skórne i weneryczne
Od 8-iej rano do 9 wieczór, w niedz. 9—1 po poł.
Panie przyjmuje hobbista lekarz
PIOTRKOWSKA 161
PORADA 3 ZŁ.

LEKARZ - DENTYSTA
TEOFILA LANDSBERG
Sienkiewicza 6
tel. 209-07. Przyjm. 10—1, 3—7

DR. MED. **MICHAŁ URBACH**
ZAWADZKA 15, tel. 148-89
chor. nerwowe i wewn.
przyjmuje obecnie:
CIECHOCINEK
dworek „Mentona”, tel. 215

Czy
wiesz, CO CI GROZI?
CHRON SIĘ UŻYWAJĄC TYLKO NAJPEWNIJSZYCH **OLLA** GUM...

POLTOUR Polskie Biuro Podróży
Łódź, ul. Traugutta 2
Telefon 120-37

WYCIECZKI MORSKIE

- Do Helsinek od 15 do 18 czerwca
- Do Antwerpii i Londynu od 13 do 21 lipca
- FIORDY NORWEGII od 25/VII — 9/VIII
- Do Sztokholmu i Kopenhagi od 17 do 22 sierpnia

INDYWIDUALNE WYJAZDY:

Do Palestyny, Francji, Anglii, Belgii, Włoch, Łotwy, Litwy, Bułgarii, Węgier, Rumunii i innych krajów.
Rodzinne i indywidualne wyjazdy do Argentyny, Brazylii, Kuby, Boliwii i innych krajów.

KINO TEATR **METRO**
PRZEJAZD 2

DZIS
POCZ. O G. 12

Dziś i dni następnych!
„Kocha... Lubi... Szanuje...”

W rol. gł.: Loda Halama, Eugeniusz Bodo, Michał Znicz, Stanisław Sierański i inni.
Dziś 2 poranki o godz. 12 i 2-iej. Ceny miejsc od 54 gr.

Ogród MANTEUFEL

zaprasza PT. Publiczność na bogaty, atrakcyjny program. **z duetem światowej sławy TIPSY BROWN**
W niedzielę, czwartki, soboty i święta five o'clocki z pełnym programem. Znakomita orkiestra Singing-Boys — ulubieńcy Łodzi!
Five o'clocki w czwartki tylko zł. 1.20 (za wyjątkiem świąt)

OGŁOSZENIA DROBNE

Uzdrowiska

PENSJONAT dla MŁODZIEŻY w nowoczesnym pięknie położonym domu nad Pilicą (Inowłódz) — instruktor, własna plaża, łódki, kajaki. — Inform. E. Lindentfeldowa, Przejazd 19, w godzinach 9—12 i 3—5, tel. 121-41.

CHELMY, koło Zgierza. Komfortowy pensjonat „Zacisze” Miny Jakubowiczowej, zapewnia pragnącym wypoczynku idealny pobyt. Lasy sosnowe. 5-ciomorgowy park. Duże słoneczne pokoje. Tel. 209-81. —2

WŁODZIMIERZÓW, pensjonat „Zofia” poleca się na sezon letni. Światło elektryczne. Kuchnia wykwiata.

„CZERWONY DWOREK”. Wiśniowa Góra — Stróżew. R. Rozenówny zapewnia doskonale wakacje dzieciom i młodzieży. Informacje na miejscu lub tel. 160-81. 976—2

ORŁOWO MORSKIE. Pensjonat dla dorosłych „Stasin” czynny od 10 czerwca. Willa komfortowo urządzona, blisko morza, ciepła, zimna woda w pokojach, tarasy, łazienki, garaże, telefon. Kuchnia wykwiata, na żądanie dietetyczna. Informacji udzielają: Maria Frenkel-ergowa, telefon 262-21 oraz Felicia Szydłowska w Orłowej, tel. 91-35.

ORŁOWO MORSKIE. Pensjonat dla dzieci i młodzieży pod kier. Cecylii Zennelowej i Stanisławy Zysowej. Willa „Luśka”. Lokal komfortowy, kuchnia wykwiata, opieka troskliwa. Sport pod kier. wykwalifikowanych instruktorów. Zgłoszenia i informacje: Andrzeja 35, tel. 151-82 i Południowa 42, tel. 189-26.

GŁÓWNO (Stary Warchałów). PENSJONAT dla dzieci i młodzieży **HELENY STREISENBERGOWEJ** już czynny. Zgłoszenia: Anszatda nr. 5, tel. 104-58, lub na miejscu, willa „Hanka”. 337—2

RUDA PABIANICKA. Letniska. Willa w lesie sosnowym. Elektryczność. Tel. 142-54

RABKA Pensjonat „Swoboda”, telefon 376 poleca słoneczne, komfortowe pokoje. Helena Baumgarten-Sterenzysowa. 4294-6

WIŚNIOWA-GÓRA do wynajęcia różne mieszkania. Wszelkie wygody, bieżąca woda, piec. Informacje na miejscu, willa „Zofia”, obok posterunku policji. Telefon nr. 34.

KOLONIE letnie dla młodzieży pod kier. M. Koherowej w Barkowicach pod Włodzimierzowem, nad Pilicą. Młodsze dzieci pod opieką specjalnej wychowawczyni. Lasy, plaża, łódki, kajaki. Instruktor sportowy. Opieka lekarska. Inform.: ul. Kilińskiego 141, w godz. 12—14 i 18—20. Tel. 176-47.

WŁODZIMIERZÓW. Znany pensjonat „Zachęta” czynny. Światło elektryczne. Snażny, obfity wikt. 332—3

„CIECHOCINEK”. Pensjonat „Zalesie”. Pokoje z bieżącą wodą, własna plaża, las sosnowy. Ciechocinek, tel. 140. 075—2

WŁODZIMIERZÓW. Pensj. „SŁONECZNA” pod zarządem

Heleny Hanemanówny z Zakopanego już czynny. W oddzielnym budynku przyjmują również dzieci i młodzież. Troskliwa i fachowa opieka zapewniona. Inf. w Łodzi: tel. 120-15, godz. 4—6 pp.

ZACISZE LEŚNE. Pensjonat Ady Szykier - Żółtkierowej i Stefanii Russakowej przyjmuje zamówienia. Informacje w Łodzi, tel. 275-24 i 114-15. Telefon na miejscu Poddebice 30.

PENSJONATY SZORA
KRYNICA - PRIMAVERA tel. 271 **KOLUMNA - EDEN** tel. 5 || pokoje komfortowo urządzone

GŁÓWNO. Nowoczesny dom wypoczynkowy pod kierownictwem Lichtensteinowej i Grundmana jest czynny. Willa znajduje się w 20-morgowym majątku Kaufmana, lasy sosnowe, woda i kajaki. Otwarcie pensjonatu w Karwi — dnia 8 czerwca. Inf. i zapisy: Bibl. „Lektor”, Śródmiejska 7, codz. od 11—13 i od 16—21.

KARWIA n.-Bałtykiem. Pensjonat „Jasna” pod zarządem Zelwianiskich — czynny. Informacje: Cegielniana 10, m. 13, tel. 277-81. 7—9 wiecz. 500—2

PENSJONAT dla dzieci dr.owej M. Oknowskiej i R. Warszawskiej w Dmosinie k/Główna, willa Lisa

KOLONIA „Marysienka” dla dzieci i młodzieży czynna od 20/V. Troskliwa opieka doświadczonych wychowawczyń i rutynowanego instruktora. Włodzimierzów Przyglów. Maria Gincberg.

ZNANY Pensjonat - Kolonia - Przedszkola „Milusinek” już czynny w Głównie (Nowe-Zakopane), willa Adameczyka. Opłata dzienna 3.50. Zgłoszenia do 20 bm. w kancelarii Pomorska 10, godz. 9—2 pp. Od 20-go w Nowem-Zakopanem. 2368-2

JUSTYNÓW. Dwie rutynowane wychowawczynie Ewa i Ida Dudowskie, przyjmują pod swoją troskliwą opieką kilkoro dzieci. Inf. Żeromskiego 39, m. 9a, tel. 200-89, lub na miejscu willa Heitmana.

JUSTYNÓW, pensjonat dla dzieci i młodzieży Hildebrandowej już czynny. Zgłoszenia na miejscu lub w Łodzi, Południowa 86 Te. 243-80.

GŁÓWNO. Pensjonat dla dzieci i młodzieży Marii Szeferowej czynny od 15 czerwca. Położony w lesie sosnowym. Rzecka, plaża. Instruktor i freblanka. Zgłoszenia: Szeferowa i Erlichowa, Narutowicza 43, tel. 260-61, lub na miejscu Lemańskich 20. 3323—5

LETNISKO CHELMY w pobliżu Łodzi, dojazd tramw. Zgierskim i Ozorkowskim. 2 (dwa) mieszkania do wynajęcia w „Oazie”.

WŁODZIMIERZÓW. Pensjonat dla młodzieży „Kmita” czynny. Dziennie 3 zł. 25 gr. Zapisy: Józefson, Al. Kościuszki 31 i Krzak, 6 Sierpnia 10, tel. 114-83.

CIECHOCINEK „Kujawianka”, ul. Zdrojowa 18. Ceny przystępne. Całodzienne utrzymanie umeblowane pokoje, obiady poleca L. Rapoportowa, była właścicielka pensjonatu na Wiśniowej-Górze.

LETNISKO CHELMY w pobliżu Łodzi, dojazd tramw. Zgierskim i Ozorkowskim. 2 (dwa) mieszkania do wynajęcia w „Oazie”.

WŁODZIMIERZÓW. Pensjonat dla młodzieży „Kmita” czynny. Dziennie 3 zł. 25 gr. Zapisy: Józefson, Al. Kościuszki 31 i Krzak, 6 Sierpnia 10, tel. 114-83.

Lokale

DO WYNAJĘCIA od 1 lipca 4 pokoje, wygodny, front, pierwsze piętro. Przejazd 19. 328—2

DO WYNAJĘCIA 2 mieszkania luksusowe 2, 4, w nowym domu z wszelkimi wygodami wraz z centralnym ogrzewaniem. — Wiadomość u gospodarza, Gdańska 57 i 74. Telefon 185-94. 371—2

6 i 5-POKOJOWE mieszkania z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Wiadomość Narutowicza 2 w administracji domu.

„ZENIT” GAŚNICE pływające orak przemysłowe przepisowe dla O. P. L. **M. L. BOCIAN** pierwszorzędnej jakości poleca **Piotrkowska 29** Tel. 160-27. Ceny fabryczne

POKÓJ umeblowany, słoneczny z wejściem niekrępującym do wynajęcia dla pana. Sienkiewicza 40, m. 10, telefon 235-17.

POKÓJ umeblowany, słoneczny, łazienka, telefon, wejście z hallu wynajmę inteligentnemu panu. Zachodnia 64, m. 8.

2 i 3-POKOJOWE z kuchnią, wszelkimi wygodami i centr. ogrzewaniem w nowym domu. Radwańska 16 do wynajęcia.

4 POKOJE z kuchnią, wszelkimi wygodami i centr. ogrzewaniem w nowym domu. Radwańska 4-a od 1 lipca do wynajęcia.

4-POKOJOWE słoneczne mieszkanie z hollem, przedpokojem, centralnym ogrzewaniem oraz wszelkimi wygodami w nowoczesnym domu, ul. Wólczańska 197, od 1.7.1939 do wynajęcia. 892—3

POKÓJ umeblowany, niekrępujący, dla pracującego solidnego pana do oddania. Piotrkowska 165, m. 11, od 3—5.

POKÓJ ładnie umeblowany, wszystkie wygody, telefon, do oddania. Legionów 17, m. 11.

POKÓJ słoneczny z balkonem z wszelkimi wygodami do wynajęcia Piotrkowska 51, m. 37, tel. 228-39.

DO WYNAJĘCIA 4-pokojowe mieszkanie z wszelkimi wygodami, centralnym ogrzewaniem i windą przy ul. Piotrkowskiej 121 w Łodzi. Wiadomość u dozorczy.

MIESZKANIE 4-pokojowe lub 3-pokoje z dwoma wejściami na Al. Kościuszki lub w okolicy, nie wyżej II p. poszukiwane. Oferty sub „M. K.” do administracji. 5466-3

POSZUKIWANY lokal fabryczny, parterowy 100 m. kw., na reperację worków. Oferty sub „S”.

3-POKOJOWE komfortowe mieszkanie, hall, centralne ogrzewanie, front, Lipowa 26, telefon 126-02.

ELEGANCKI pokój z hollem do wynajęcia. Pomorska 10, m. 18.

MIESZKANIE 3 pokoje z kuchnią i halem z wszelkimi wygodami, lokalnym ogrzewaniem, w nowoczesnym domu do wynajęcia od zaraz. Tamże garaż do wynajęcia. Telefon 213-92. 2342—3

Nauka i wychowanie

FIZYKI Magister, pełne kwalifikacje, poszukuje posady. Gimnazjum. Liceum Oferty „Fizyka, chemia, matematyka” do administracji.

FREBLANKA i instruktor do pensjonatu poszukiwani. Oferty pod „B. D.” do admin.

„ZENIT” GAŚNICE pływające orak przemysłowe przepisowe dla O. P. L. **M. L. BOCIAN** pierwszorzędnej jakości poleca **Piotrkowska 29** Tel. 160-27. Ceny fabryczne

Posady

SZOFRER - mechanik (zawodowe prawo jazdy), włada językami, zna pracę biurową, przyjmie pracę. Łask oferty „Pierwszorzędne referencje”.

WYKWALIFIKOWANY elektrotechnik z pierwszorzędnymi rekomendacjami i wieloletnią praktyką obeznany doskonale z motorami, poszukuje pracy stałej, ew. dorywczej. Wszelkie reperacje światła po cenie przystępnej. Łask, zgł. u prasza się kierować: D. Jakubowicz, Piotrkowska 36. 44—3

WYKWALIFIKOWANY elektrotechnik z pierwszorzędnymi rekomendacjami i wieloletnią praktyką obeznany doskonale z motorami, poszukuje pracy stałej, ew. dorywczej. Wszelkie reperacje światła po cenie przystępnej. Łask, zgł. u prasza się kierować: D. Jakubowicz, Piotrkowska 36. 44—3

Szkoła Powszechna Gimnazjum Liceum Humanistyczne im. Marii Konopnickiej
ŁÓDZ, WÓLCZAŃSKA 123, TEL. 174-85.
Początek egzaminów do kl. I-ej 22 czerwca b. r. do klas wyższych 24 czerwca b. r.
Kancelaria czynna w godzinach od 3-ej do 14-ej i od 16—18-ej
WSZYSTKIE SZKOŁY POSIADAJĄ PEŁNE PRAWA SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH

WYKWALIFIKOWANY elektrotechnik z pierwszorzędnymi rekomendacjami i wieloletnią praktyką obeznany doskonale z motorami, poszukuje pracy stałej, ew. dorywczej. Wszelkie reperacje światła po cenie przystępnej. Łask, zgł. u prasza się kierować: D. Jakubowicz, Piotrkowska 36. 44—3

WYKWALIFIKOWANY elektrotechnik z pierwszorzędnymi rekomendacjami i wieloletnią praktyką obeznany doskonale z motorami, poszukuje pracy stałej, ew. dorywczej. Wszelkie reperacje światła po cenie przystępnej. Łask, zgł. u prasza się kierować: D. Jakubowicz, Piotrkowska 36. 44—3

WYKWALIFIKOWANY elektrotechnik z pierwszorzędnymi rekomendacjami i wieloletnią praktyką obeznany doskonale z motorami, poszukuje pracy stałej, ew. dorywczej. Wszelkie reperacje światła po cenie przystępnej. Łask, zgł. u prasza się kierować: D. Jakubowicz, Piotrkowska 36. 44—3

WYKWALIFIKOWANY elektrotechnik z pierwszorzędnymi rekomendacjami i wieloletnią praktyką obeznany doskonale z motorami, poszukuje pracy stałej, ew. dorywczej. Wszelkie reperacje światła po cenie przystępnej. Łask, zgł. u prasza się kierować: D. Jakubowicz, Piotrkowska 36. 44—3

KAUCJĘ do zł. 2000 da młody, energiczny, z średnim wykształceniem za jakąkolwiek posadę biurową lub fizyczną. Oferty sub „Referencje”.

PANIENKA - zmywaczka do Chłodu ni Włoskiej, Piotrkowska 74, potrzebna.

Kupno i sprzedaż.

K. RZEPKOWICZOWA i S. Ulińska, Piotrkowska 43, III-ci sklep w podwórzu, polecają damskie kostiumy plażowe, kąpielowe, bieliznę, bluzeczki, pończochy, skarpetki męskie, dziecięce.

2-GI GATUNEK jedwabi deseniowych. Tanie. Kilińskiego 44, front, II piętro Rubaszkin. 936—30

OKAZYJNĄ BIŻUTERIĘ poleca „Kamea”, Piotrkowska 73, tel. 185-22. 457-58—8

KUPUJE BRYLANTY oraz biżuterię. „Kamea”, Piotrkowska 73, telefon 185-22. —8

PONCZOCHY gazowe ze skarkami od zł. 1.50. Skarpetki. Bielizna. Oczka w pończochach podnosimy maszynowo zupełnie bez śladu. „Po gotowie Pończosznicze”, Narutowicza 36, front, parter. 095—10

PONCZOCHY i skarpetki po cenach konkurencyjnych, specjalny dział z małymi skarkami — poleca B. Fuksowa, Kilińskiego 87, m. 18.

ANTO okazja, Skoda, limuzyna czterodrzwiowa, kryta skórą, w bardzo dobrym stanie. 18,000 km. 3,500 zł. Tel. 151-22.

PIANINO prawie nowe, „Facitera”, tania sprzedam. Oferty sub „XY”.

DENTYSTYCZNY fotel, rękaw, pozekalnia do sprzedania. Oferty do „Głosu Por.” sub „Okazja”.

ODKURZACZ elektryczny nie używany b. tania do sprzedania. Zamenhofa 6, m. 38. —3

MATURZYŚCI, STUDENCI

NIE WYSYLAJCIE WASZYCH ŚWIADECTW SZKOLNYCH

KORZYSTAJCIE

z fotokopii „**INTRO**”

PIOTRKOWSKA 80 — TEL. 224-91
i PIOTRKOWSKA 40 „**FOTO-MORGENSTERN**”

MISTRZ z zagranicy rozpoczął na tani 6-cio tygodniowy kurs kroju i szyćcia bielizny męskiej ekonomicznie, teoretycznie i praktycznie. A. Szop, Wólczańska 21, sklep, front, od godz. 9—11 i 2—4-ej. 364—2

NOWOCZESNA swatka kojarzy inteligentne małżeństwa. Kamienna nr. 22, m. 17, Fela.